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I. Dane identyfikacyjne 

Urząd Gminy Postomino1, Postomino 30, 76-113 Postomino. 

Janusz Bojkowski, Wójt Gminy Postomino2 od 16 czerwca 2008 r. 

1. Planowanie, monitorowanie, koordynowanie i nadzorowanie realizacji zadań 
w zakresie gospodarki ściekowej. 

2. Sprawowanie nadzoru nad postępowaniem ze ściekami komunalnymi. 

3. Finansowanie zbierania i oczyszczania ścieków komunalnych.  

Od 1 stycznia 2018 r. do 30 września 2020 r. z wykorzystaniem dowodów 
powstałych przed/po tym okresie. 

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyższej Izbie Kontroli3. 
 

Najwyższa Izba Kontroli  
Delegatura w Szczecinie. 

 

Krzysztof Szczepaniak, główny specjalista kontroli państwowej, upoważnienie do 
kontroli nr LSZ/160/2020 z 26 października 2020 r. 

Sławomir Żudro, główny specjalista kontroli państwowej, upoważnienie do kontroli 
nr LSZ/183/2020 z 30 listopada 2020 r. 

 (akta kontroli str. 1-7) 

II. Ocena ogólna4 kontrolowanej działalności 
 

Najwyższa Izba Kontroli negatywnie ocenia działalność Gminy w zakresie zbierania 
i oczyszczania ścieków komunalnych. W ramach sprawowanego nadzoru nad 
postępowaniem ze ściekami komunalnymi nie prowadzono analiz w celu 
bilansowania ilości ścieków zbieranych i przekazywanych do oczyszczenia dla 
zapobiegania ich niekontrolowanemu pozbywaniu się. Nie egzekwowano obowiązku 
przyłączenia nieruchomości do sieci kanalizacyjnej, mimo że 14 właścicieli 
nieruchomości nie wykonało tego obowiązku. Nie prowadzono kontroli w zakresie 
opróżniania zbiorników bezodpływowych oraz częstotliwości i sposobu pozbywania 
się komunalnych osadów ściekowych z przydomowych oczyszczalni ścieków. Nie 
organizowano opróżniania zbiorników bezodpływowych, w przypadku, gdy właściciel 
nieruchomości nie zawarł umowy na pozbywanie się nieczystości ciekłych. 
Od podmiotów prowadzących działalność w zakresie opróżniania zbiorników 
bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych nie egzekwowano terminowości 
oraz rzetelności składanych sprawozdań. 
W Urzędzie nie przestrzegano standardów nr 16, 17 i 18 kontroli zarządczej 
określonych w Komunikacie nr 23 Ministra Finansów z 16 grudnia 2009 r. w sprawie 
standardów kontroli zarządczej dla sektora finansów publicznych5 i nie ustalono 
rozwiązań organizacyjnych służących zbieraniu danych i informacji dotyczących 

                                                      
1 Dalej: Urząd. 
2 Dalej: Gmina. 
3 Dz. U. z 2020 r. poz. 1200.; dalej: ustawa o NIK. 
4 Najwyższa Izba Kontroli formułuje ocenę ogólną, jako ocenę pozytywną, ocenę negatywną albo ocenę 
w formie opisowej. W niniejszym wystąpieniu pokontrolnym zastosowano ocenę opisową. 
5 Dz. Urz. MF Nr 15, poz. 84, dalej: standardy kontroli zarządczej.   
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realizacji Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych6. 
Nie zapewniono w odpowiedniej formie i czasie, właściwych oraz rzetelnych 
informacji potrzebnych do sporządzania sprawozdań z realizacji KPOŚK oraz ankiet 
aktualizacyjnych do V i VI Aktualizacji KPOŚK7. Nie zapewniono efektywnych 
mechanizmów przekazywania informacji dotyczących realizacji KPOŚK w Urzędzie, 
jak również z Gminnego Przedsiębiorstwa Komunalnego Sp. z o.o. w Postominie8.  

III. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny 
cząstkowe kontrolowanej działalności 

1. Planowanie, monitorowanie, koordynowanie i nadzorowanie realizacji zadań 
w zakresie gospodarki. 

1.1. Organizacja zadań w zakresie gospodarki ściekowej  

a) Gmina nie posiadała dokumentacji określającej przyjęte rozwiązania służące 
zbieraniu danych i informacji dotyczących KPOŚK, w tym od nadzorowanego 
przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjnego GPK. 

 (akta kontroli str. 82, 96) 
c) Obowiązki określone w przepisach ustawy z dnia 13 września 1996 r. 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach9 powierzono Referatowi Gospodarki 
Komunalnej i Ochrony Środowiska10. Zadania z zakresu gospodarki ściekowej 
dotyczyły: 
- identyfikowania nieruchomości niepodłączonych do istniejącej sieci kanalizacji 
sanitarnej oraz egzekwowania od ich właścicieli obowiązku podłączenia tych 
nieruchomości do sieci;  
- prowadzenia ewidencji zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych 
oczyszczalni ścieków;  
- kontroli gromadzenia nieczystości ciekłych w zbiornikach bezodpływowych, 
częstotliwości ich opróżniania oraz zawartych umów na ich opróżnianie; 
- prowadzenia ewidencji udzielonych i cofniętych zezwoleń na prowadzenie 
działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu 
nieczystości ciekłych;  
- identyfikacji nieruchomości niepodłączonych do istniejącej sieci kanalizacji 
sanitarnej oraz egzekwowania od ich właścicieli obowiązku podłączenia tych 
nieruchomości do ww. sieci.  
Ponadto do zadań Referatu GKOŚ należało tworzenie warunków do wykonywania 
przez Gminę zadań własnych w zakresie realizacji usług komunalnych, 
zaspokajających zbiorowe potrzeby mieszkańców oraz realizacja zadań z zakresu 
przepisów ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne11. Utrzymanie i eksploatacja 
urządzeń kanalizacyjnych należało do zadań spółki komunalnej GPK. 
Prowadzenie inwestycji, w tym dotyczących zbierania i oczyszczania ścieków 
komunalnych, nadzorowanie robót należało do Referatu Planowania 
Przestrzennego i Inwestycji12. 

(akta kontroli str. 8-67) 

                                                      
6 Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych zatwierdzony przez Radę Ministrów 16 grudnia 2003 r., 
dalej: KPOŚK. 
7 Dalej: AKPOŚK. 
8 Dalej: GPK. 
9 Dz.U. z 2020 r. poz. 1439 ze zm., dalej: ucpg. 
10 Dalej: GKOŚ. 
11 Dz.U. z 2020 r. poz. 310 ze zm.; dalej: Prawo wodne. 
12 Dalej: PPI. 

OBSZAR 
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d) Część zadań z zakresu objętego kontrolą przypisano konkretnym osobom, 
w zakresach czynności, tj. prowadzenie sprawozdawczości związanej z realizacją 
KPOŚK oraz przygotowywanie informacji niezbędnych do aktualizacji KPOŚK; 
prowadzenie inwestycji w zakresie zbierania i oczyszczania ścieków komunalnych; 
prowadzenie ewidencji zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych 
oczyszczalni ścieków. Ponadto do obowiązków: pracownika na stanowisku referenta 
ds. gospodarki komunalnej należało tworzenie warunków do wykonywania przez 
Gminę zadań własnych w zakresie realizacji usług komunalnych, zaspokajających 
zbiorowe potrzeby mieszkańców; inspektora ds. gospodarki gruntami nierolnymi - 
kontrola spełniania przez przedsiębiorców warunków wydanych zezwoleń oraz 
weryfikacji składanych przez nich kwartalnych sprawozdań; kierownika Referatu PPI 
oraz dwóch podinspektorów ds. budownictwa w tym referacie należało 
nadzorowanie robót inwestycyjnych i budowlano – remontowych. Nadzór nad GPK 
w zakresie zbierania i oczyszczania ścieków powierzono inspektorowi ds. 
nieruchomości, a nadzór w zakresie realizacji umów o powierzeniu administrowania 
nieruchomościami oraz umów dzierżaw realizował kierownik Referatu GKOŚ 
w ramach nadzoru nad pracą referatu. 
W sprawie przypisania ww. obowiązków komórkom organizacyjnym Urzędu oraz 
poszczególnym stanowiskom pracy Wójt wyjaśnił, że zapisy regulaminu 
organizacyjnego oraz zapisy zawarte w zakresach określających czynności na 
danym stanowisku pracowniczym nie wymieniają literalnie poszczególnych zadań, 
sformułowane są szerzej, określając zakres podejmowanych czynności 
zmierzających do spełniania obowiązków wynikających z przepisów prawa. 

(akta kontroli str. 68-81, 141-146) 

e) W Gminie nie opracowano dokumentów określających sposób prowadzenia 
nadzoru nad realizacją zadań w zakresie postępowania ze ściekami komunalnymi 
na obszarach nieobjętych siecią kanalizacyjną przez inne jednostki. Wójt wyjaśnił, 
że nadzór wykonywany jest przez pracownika Urzędu Gminy zajmującego się 
gospodarką komunalną oraz przez Straż Gminną w ramach prowadzonych działań 
interwencyjnych zgłoszonych do Straży Gminnej w zakresie opróżniania zbiorników 
bezodpływowych. 

(akta kontroli str. 82-83, 96) 

f) W regulaminie utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy13 w zakresie 
gospodarki ściekowej określono, że nieczystości ciekłe muszą być usuwane ze 
zbiorników bezodpływowych z częstotliwością gwarantującą, że nie wystąpi wypływ 
ze zbiornika, wynikający z jego przepełnienia. Właściciel nieruchomości 
zobowiązany był do zapewnienia szczelności zbiorników bezodpływowych, 
a nieczystości ciekłe po usunięciu ze zbiornika bezodpływowego miały być 
przekazywane do stacji zlewnych. 

(akta kontroli str. 100) 

1.2. Weryfikacja aglomeracji  

a) W okresie objętym kontrolą obowiązywało rozporządzenie Wojewody 
Zachodniopomorskiego w sprawie wyznaczenia aglomeracji Jarosławiec14. 
Wyznaczona aglomeracja Jarosławiec o równoważnej liczbie mieszkańców15 16 667 

                                                      
13 Od 3 sierpnia 2017 r. uchwała nr XXXII/325/17 Rady Gminy Postomino z dnia 21 czerwca 2017 r. (Dz. Urz. Woj. 
Zach. poz. 3188), od 16 lutego 2018 r. uchwała nr XXXIX/388/17 z dnia 29 grudnia 2017 r. (Dz. Urz. Woj. Zach. 
z 2018 r., poz. 702) oraz od 6 stycznia 2020 r. uchwała nr XV/121/19 z dnia 29 listopada 2019 r. (Dz. Urz. Woj. 
Zach. z 2019 r., poz. 6805). 
14 Rozporządzenie nr 46/2006 Wojewody Zachodniopomorskiego z dnia 8 marca 2006 r. w sprawie wyznaczenia 
aglomeracji Jarosławiec (Dz. Urz. Woj. Zach. nr 41 poz. 717): dalej: rozporządzenie Wojewody w sprawie 
wyznaczenia aglomeracji. 
15 Dalej: RLM. 



 

5 

 

położona była w gminie Postomino z oczyszczalnią ścieków w miejscowości 
Jarosławiec. Aglomerację tworzyły miejscowości: Jarosławiec, Rusinowo, Nacmierz, 
Jezierzany, Łącko i Korlino. Obszar i granice aglomeracji oznaczono na mapie 
w skali 1: 25 000, stanowiącej załącznik do ww. rozporządzenia. 
Dane aglomeracji ujęte w AKPOŚK 201716 były zgodne z powyższym 
rozporządzeniem, tj. podana wartość RLM aglomeracji była zgodna z wartością 
podaną w ww. rozporządzeniu17, a planowane do realizacji zadania z zakresu sieci 
kanalizacyjnych18 oraz oczyszczalni ścieków komunalnych19 zlokalizowane były 
w miejscowościach wchodzących w skład aglomeracji. W AKPOŚK 2017 ujęto 
potrzebę dostosowania istniejącej biologicznej oczyszczalni niespełniającej 
standardów odprowadzanych ścieków w zakresie usuwania N i/lub P (non PUB1) do 
wymaganego poziomu oczyszczania ścieków (PUB1). W AKPOŚK 2017 założono, 
że po realizacji inwestycji spełnienie w 2021 r. łącznie trzech warunków zgodności 
z wymogami Dyrektywy Rady 91/271/EWG20. 

b) Przegląd obszarów granic aglomeracji oraz zmian w RLM dokonany został 
w lutym 2020 r. W wyniku przeglądu ustalono, że RLM uległ zwiększeniu z 16 667 
do wartości 19 943 oraz stwierdzono potrzebę zmiany granic aglomeracji 
z następujących powodów:  
- nie były zgodne z danymi z państwowego rejestru granic i powierzchni jednostek 
podziałów terytorialnych kraju;  
- nie obejmowały wszystkich obszarów objętych zasięgiem istniejącej sieci 
kanalizacji sanitarnej w Rusinowie oraz nie obejmowały obszarów objętych 
zasięgiem systemu kanalizacji sanitarnej, planowanego do wybudowania 
w miejscowościach: Nacmierz, Jarosławiec (Nowe Osiedle) oraz częściowo 
w Jezierzanach;  
- obejmowały część terenów, które nie były przewidziane do zabudowy (m.in. tereny 
w m. Jezierzany położone w bliskim sąsiedztwie jeziora Wicko); 
- obejmowały tereny pomiędzy miejscowościami Jarosławiec i Nacmierz, które 
z uwagi na zmianę koncepcji odprowadzania ścieków z miejscowości Nacmierz 
powinny znajdować się poza granicami aglomeracji;  
- obejmowały miejscowość Korlino, dla której budowa sieci kanalizacji sanitarnej nie 
była uzasadniona ekonomicznie, ponieważ wskaźnik koncentracji był mniejszy niż 
90 osób/km sieci. 
Ponadto w granicach aglomeracji nie było zaznaczonych terenów NATURA 2000, 
a w załączniku graficznym nie były zaznaczone granice stref ochronnych ujęć wody 
obejmujących tereny ochrony bezpośredniej i ochrony pośredniej.  

(akta kontroli str. 149-151) 

W związku z wynikami przeglądu, pismem z 15 maja 2020 r. Wójt powiadomił 
Przewodniczącego Rady Gminy o konieczności dokonania zmiany granic 
aglomeracji oraz zmiany wskaźnika RLM21.  

(akta kontroli str. 152) 

                                                      
16 Piąta aktualizacja Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych zatwierdzona przez Radę Ministrów 
31 lipca 2017 r., obwieszczenie Ministra Środowiska z dnia 11 grudnia 2017 r. w sprawie ogłoszenia aktualizacji 
krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych (M.P. poz. 1183). 
17 W kolumnie 9 podano wartość RLM 16 667 zgodną z obowiązującym rozporządzeniem, a wartość RLM 
wynikająca z podanych wartości w kolumnach 21 – 26 wynosiła 16 532 i była niższa o 0,8% od wartości przyjętej dla 
aglomeracji. 
18 1. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej wraz z przyłączami na ,,Nowym Osiedlu'' 
w miejscowości Jarosławiec Gmina Postomino; 2.Budowa kanalizacji sanitarnej Nacmierz i Jezierzany Południe. 
19 Modernizacja oczyszczalni ścieków w miejscowości Jarosławiec. 
20 Dyrektywa Rady z dnia 21 maja 1991 r. dotycząca oczyszczania ścieków komunalnych (91/271/EWG) (Dz. U. UE 
L z dnia 30 maja 1991 r.). 
21 Równoważna liczba mieszkańców – ładunek substancji organicznych biologicznie rozkładalnych wyrażonych, jako 
wskaźnik pięciodobowego zapotrzebowania tlenu (BZT5) w ilości 60 g tlenu na dobę (art. 86 ust. 3 pkt 3 Prawa 
wodnego. 
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c) Zakres zmian w uchwale dotyczącej aglomeracji dotyczył wielkości RLM 
wyznaczonego o wartości 20 155 oraz obszaru i granic aglomeracji. Na wzrost 
wielkości RLM miał wpływ intensywny rozwój zabudowy na terenie aglomeracji, co 
skutkowało wzrostem liczby stałych mieszkańców oraz zwiększeniem liczby 
zarejestrowanych miejsc noclegowych w aglomeracji. Obszar i granice aglomeracji 
zaznaczone zostały w części graficznej na mapie w skali 1:25 000. Kierownik 
Referatu GK wyjaśniła, że obszar i granice aglomeracji zmieniły się z powodu 
konieczności wyznaczenia granic po zewnętrznych granicach działek wchodzących 
w skład aglomeracji. Zmniejszono obszar aglomeracji w rejonie miejscowości 
Korlino i części miejscowości Nacmierz z powodu odstąpienia od budowy sieci 
kanalizacji na skutek zbyt niskiego wskaźnika koncentracji w tym rejonie, tj. poniżej 
90. Ponadto zmiana granic obszaru aglomeracji w rejonie miejscowości Nacmierz 
spowodowana była zmianą koncepcji sposobu odprowadzenia ścieków 
z miejscowości Nacmierz do oczyszczalni ścieków w Jarosławcu. Wyznaczenie 
granic obszarów chronionych w rejonie miejscowości Nacmierz spowodowało 
kolejne zmniejszenie obszaru aglomeracji i przesunięcie granic wzdłuż wyznaczonej 
granicy obszaru chronionego. 

(akta kontroli str. 163-175, 179-180, 212-230) 

d) W skład aglomeracji Jarosławiec wchodziła część jednej gminy - Postomino. Wg 
stanu na 31.grudnia 2019 r. w aglomeracji znajdowało się 1 806 mieszkańców 
Gminy zameldowanych na pobyt stały lub czasowy, a poza aglomeracją 5 214 
mieszkańców22.  

(akta kontroli str. 212-230) 

e) Treść uchwały w sprawie wyznaczenia aglomeracji23 została uzgodniona 
z Zarządem Zlewni w Koszalinie24 oraz z Regionalnym Dyrektorem Ochrony 
Środowiska w Szczecinie25 w związku z częściowym objęciem obszaru aglomeracji 
formą ochrony przyrody (na podstawie art. 87 ust. 4 Prawa wodnego): obszar 
chronionego krajobrazu Pas Pobrzeża na zachód od Ustki. Ponadto aglomeracja 
graniczy z obszarami Natura 2000 Przybrzeżne wody Bałtyku PLB990002, jezioro 
Kopań PLH320059 oraz jezioro Wicko i Modelskie Wydmy PLH320068.  

(akta kontroli str. 153-175) 

f) Projekt uchwały, z wyjątkiem informacji o ilości ścieków powstających na terenie 
aglomeracji nieobjętych systemem kanalizacji zbiorczej oraz informacji o nazwach 
zakładów, planowanych do podłączenia do systemu kanalizacji zbiorczej, zawierał 
wszystkie pozostałe elementy wymagane w § 4 rozporządzenia Ministra Gospodarki 
Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 27 lipca 2018 r. w sprawie sposobu 
wyznaczania obszarów i granic aglomeracji26.  
Kierownik Referatu GKOŚ wyjaśniła, że nie podano nazw zakładów gdyż nie 
przewidywano podłączenia żadnych do systemu kanalizacji zbiorczej. Na etapie 
projektu uchwały zakładano, że 100% ścieków powstających na terenie aglomeracji 
będzie objęte systemem kanalizacji zbiorczej. Na etapie uzgadniania projektu 
uchwały z Zarządem Zlewni w Koszalinie doszliśmy do wniosku, że w efekcie 
końcowym nie wszyscy mieszkańcy aglomeracji będą podłączeni do systemu 
kanalizacji zbiorczej, np. ze względów ekonomicznych lub braku zgody danego 
mieszkańca. Oszacowano, że łączna ilość ścieków nieobjęta systemem kanalizacji 

                                                      
22 Liczba mieszkańców gminy Postomino wynosiła 7 020. 
23 Uchwała nr XXVIII/238/20 Rady Gminy Postomino z dnia 23 grudnia 2020 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji 
wiejskiej Jarosławiec. 
24 Postanowienie Dyrektora Zarządu Zlewni w Koszalinie z 15 grudnia 2020 r.  
25 Postanowienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie z 18 grudnia 2020 r. w sprawie 
uzgodnienia projektu uchwały Rady Gminy Postomino w sprawie wyznaczenia aglomeracji wiejskiej Jarosławiec. 
26 Dz. U. poz. 1586; dalej: rozporządzenie w sprawie obszarów i granic aglomeracji. 
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zbiorczej będzie wynosić około 8 760 m3 rocznie, z czego 1 272 m3 ścieków 
oczyszczonych w przydomowych oczyszczalniach ścieków. 

(akta kontroli str. 163-177) 

Przy wyznaczaniu RLM nie uwzględniono RLM mieszkańców obsługiwanych przez 
przydomowe oczyszczalnie ścieków oraz RLM dostarczanego do oczyszczalni 
taborem asenizacyjnym. 
Kierownik Referatu GKOŚ wyjaśniła, że powyższe wartości nie zostały 
uwzględnione w RLM gdyż założyliśmy, że 100% ścieków powstających 
w aglomeracji odprowadzanych będzie do oczyszczalni ścieków systemem 
kanalizacji zbiorczej. 

(akta kontroli str. 176, 212-230) 

g) Sumaryczna długość sieci kanalizacyjnej przewidzianej do budowy wynosiła 
16,074 km, do której planowano podłączenie łącznie 1 451 mieszkańców i turystów. 
Przewidywany wskaźnik koncentracji dla planowanych do budowy sieci 
kanalizacyjnych wynosił 90,2727 i spełniał wymagania określone w § 3 ust. 5 
rozporządzenia w sprawie obszarów i granic aglomeracji. 

(akta kontroli str. 226) 

h) Dane o aglomeracji przekazane 28 października 2019 r. w ankiecie aktualizującej 
na potrzeby sporządzenia AKPOŚK 202128 nie były zgodne z obowiązującym 
rozporządzeniem Wojewody w sprawie wyznaczenia aglomeracji. Podany 
w ankiecie RLM o wartości 18 600 był wyższy od RLM w obowiązującym 
rozporządzeniu29 o 11,6%. Na wartość RLM podaną w ankiecie aktualizacyjnej 
składał się RLM 15 614 korzystających z sieci kanalizacyjnej30 oraz RLM 2 986 
dostarczany do oczyszczalni taborem asenizacyjnym31. 

(akta kontroli str. 212-245) 

1.3. Planowanie zadań w zakresie gospodarki ściekowej na terenie aglomeracji 
i obszarach poza aglomeracją.   

a) W AKPOŚK 2017 ujęto planowane w aglomeracji dwa przedsięwzięcia w zakresie 
budowy sieci kanalizacyjnych32 oraz jedno przedsięwzięcie z zakresu modernizacji 
oczyszczalni ścieków w Jarosławcu. Planowana do wybudowania długość 
kanalizacji wynosiła 4,34 km. Na budowę sieci kanalizacyjnych planowano 
przeznaczyć nakłady inwestycyjne w wysokości 1 643,6 tys. zł. Przedsięwzięcie 
dotyczące modernizacji oczyszczalni ścieków33 miało doprowadzić do osiągnięcia 
średniej dobowej przepustowości Qdśr. = 4 500 m3/d, maksymalnej godzinowej 
przepustowości Qhmax. = 450 m3/h oraz RLM = 28 000. Planowane nakłady 
inwestycyjne na modernizację oczyszczalni wynosiły 13 000 tys. zł. 
Jako źródła finansowania zadań inwestycyjnych w AKPOŚK 2017 wskazano: środki 
własne w kwocie 5 554,2 tys. zł oraz środki Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej34 w kwocie 25 807 tys. zł. 

                                                      
27  Według § 3 ust. 5 rozporządzenia w sprawie obszarów i granic aglomeracji, gdy planowana do budowy sieć 

kanalizacyjna będzie zlokalizowana na terenie, o którym mowa pkt. 2 i 4 (strefy ochronne ujęć wody oraz formy 
ochrony przyrody) nie obowiązuje ograniczenie, że wskaźnik koncentracji nie może być niższy od 120, w takim 
przypadku nie może być mniejszy niż 90 stałych mieszkańców aglomeracji i osób czasowo przebywających 
w aglomeracji na 1 km planowanej do budowy sieci kanalizacyjnej. 
28 Szósta aktualizacja Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych. 
29 Różnica wartości RLM o 135 na minus, tj. 0,8% w stosunku do wartości 16 667 podanej w rozporządzeniu 
Wojewody w sprawie wyznaczenia aglomeracji.. 
30 RLM 1 219 mieszkańców, RLM 1000 przemysłu oraz RLM 10 155 osób czasowo przebywających w aglomeracji. 
31 RLM 2 260 osób czasowo przebywających w aglomeracji, a RLM mieszkańców i przemysłu wynosił zero. 
32 1. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej wraz z przyłączami na ,,Nowym Osiedlu'' 
w miejscowości Jarosławiec Gmina Postomino; 2. Budowa kanalizacji sanitarnej Nacmierz i Jezierzany Południe. 
33 Modernizacja oczyszczalni ścieków w miejscowości Jarosławiec. 
34 Dalej: NFOŚiGW. 
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W wyniku budowy sieci kanalizacyjnych planowano uzyskanie przyrostu o 391 liczby 
rzeczywistych mieszkańców oraz 96% wskaźnika zbierania siecią. Termin 
zakończenia inwestycji w zakresie sieci kanalizacyjnych na terenie aglomeracji 
ustalono na 30 września 2018 r. Nie planowano realizacji działań inwestycyjnych 
w zakresie indywidualnych systemów oczyszczania. 
Modernizacja oczyszczalni ścieków miała zostać zakończona do 30 września 
2018 r., aby uzyskać rodzaj oczyszczalni PUB135, docelową przepustowość 3 500 
m³/d oraz wydajność 20 417 RLM. Sucha masa osadów powstających 
w oczyszczalni po zrealizowaniu modernizacji miała wynosić 1,95 Mg /rok przy 
zastosowaniu pompy odwadniania osadu. Termin uzyskania efektów ekologicznych 
przez aglomerację, w zakresie oczyszczania ścieków oraz w zakresie przeróbki 
osadu na oczyszczalni określono na 2021 r. 

(akta kontroli str. 102) 

b) Dane dotyczące zakresu przedsięwzięć ujęte w AKPOŚK 2017 nie były zgodne 
z danymi przekazanymi przez Gminę na potrzeby AKPOŚK 2017, tj.: 

- w ankiecie aktualizacyjnej podano długość sieci kanalizacyjnej planowanej do 
budowy 45,9 km, w AKPOŚK 2017 ujęto 4,34 km; 

- w ankiecie podano przyrost rzeczywistej liczby mieszkańców (w związku z budową 
sieci kanalizacyjnej) 365, w AKPOŚK ujęto 391; 

- w ankiecie podano nakłady inwestycyjne na sieci kanalizacyjne w kwocie 
17 361,1 tys. zł oraz ogółem w kwocie 30 361,1 tys. zł, w AKPOŚK 2017 ujęto 
nakłady na sieci kanalizacyjne w kwocie 1 643,3 tys. zł oraz ogółem 14 643,6 tys. zł.  
Wójt wyjaśnił, że (…) przeoczenie pracownika w zakresie pełnej weryfikacji projektu 
AKPOŚK 2017 doprowadziło do powstania rozbieżności. Procedury AKPOŚK nie 
przewidywały możliwości aktualizacji danych w trakcie obowiązywania już 
zatwierdzonej AKPOŚK. 

 (akta kontroli str. 231-245, 148-249) 

c) Zakres zaplanowanych zadań ujętych w AKPOŚK 2017 miał zapewnić do 2021 r. 
spełnienie przez aglomerację wszystkich trzech warunków dyrektywy 
91/271/EWG36:  

- wydajność oczyszczalni ścieków będzie odpowiadała przynajmniej ładunkowi 
generowanemu na obszarze aglomeracji; 

- jakość ścieków oczyszczonych odprowadzanych z każdej oczyszczalni będzie 
zgodna z wymaganiami określonymi w przepisach Prawa wodnego i przepisach 
wykonawczych do tej ustawy (dla wszystkich aglomeracji powyżej 10 000 RLM 
wymagane podwyższone usuwanie azotu i fosforu); 

- wyposażenie aglomeracji w systemy zbierania ścieków komunalnych gwarantujące 
blisko 100% poziom obsługi (96%). 

d) Planowany w AKPOŚK 2017 dla aglomeracji wskaźnik zbierania siecią (% RLM 
korzystających z sieci) wynosił 96% oraz przyrost o 391 liczby rzeczywistych 
mieszkańców po realizacji planowanych inwestycji dotyczących sieci 
kanalizacyjnych. Termin zakończenia inwestycji dotyczących sieci kanalizacyjnych 
przewidywano na 30 września 2018 r. 

e) Wójt wyjaśnił, że w formularzu na potrzeby V AKPOŚK podano przyrost 
rzeczywistej liczby 365 mieszkańców, który został ustalony na podstawie danych 

                                                      
35 Oczyszczalnia biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków azotu (N), fosforu (P) spełniająca standardy 
odprowadzanych ścieków dla aglomeracji ≥ 100 000 RLM. 
36 Dyrektywa Rady 91/271/EWG z dnia 21 maja 1991 r. dotycząca oczyszczania ścieków komunalnych (Dz. Urz. 
WE L 135 z 30.05.1991, str. 40), dalej: dyrektywa 91/271/EWG. 
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z ewidencji ludności. W formularzu zgłoszenia uwag do projektu V AKPOŚK nie 
dokonano korekty przyrostu liczby rzeczywistych mieszkańców i ostatecznie 
w AKPOŚK pozostał przyrost liczby rzeczywistych mieszkańców na poziomie 391. 

(akta kontroli str. 246-247) 

f) Planowane przedsięwzięcia w zakresie sieci kanalizacyjnych dotyczyły 
miejscowości położonych w granicach aglomeracji (Nowe Osiedle w Jarosławcu 
oraz Nacmierz i Jezierzany), zgodnie z obowiązującym w 2017 r. aktem prawnym 
dotyczącym obszaru i granic aglomeracji.  W AKPOŚK 2017 podano, że nakłady na 
sieci kanalizacyjne wyniosą 1 643,6 tys. zł z terminem zakończenia inwestycji 
30 września 2018 r. Nakłady na modernizację oczyszczalni ścieków wyniosą 13 000 
tys. zł, a termin zakończenia inwestycji określono na 30 września 2018 r. Dane 
podane do AKPOŚK 2017 dotyczące okresu realizacji zadań oraz wysokości 
planowanych nakładów były niezgodne z wykazem przedsięwzięć do 
obowiązującego Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2017-203037: 
- dla zadania Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Nacmierz i Jezierzany 
planowano łączne nakłady 3 300 tys. zł o okresie realizacji 2010 – 2023,49 tys. zł 
w 2017 r., 14,3 tys. zł w 2018 r., 200 tys. zł w 2019 r. oraz w latach 2020-2023 po 
700 tys. zł rocznie) po 700 tys. zł.  
- dla zadania Budowa kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej na terenie Nowego 
Osiedla w m. Jarosławiec, okres realizacji 2014 – 2020, łączne nakłady 5 570 tys. zł, 
w 2017 r. 15 tys. zł, w 2018 r. 1 500 tys. zł, w 2019 r. 2 000 tys. zł, 1 900 tys. zł 
w 2020 r. 
- dla zadania Modernizacja oczyszczalni ścieków w Jarosławcu w gminie 
Postomino. Realizacja w okresie 2014 – 2019, łączne nakłady 6 550 tys. zł, 47 tys. 
zł w 2017 r., 1 450 tys. zł w 2018 r. oraz 4 950 tys. zł w 2019 r. 

(akta kontroli str. 181-187) 

Wójt Gminy wyjaśnił, że dane w zakresie nakładów finansowych podane do 
AKPOŚK 2017 dotyczyły jedynie kosztów wraz z dofinansowaniem budowy sieci 
sanitarnej oraz modernizacji oczyszczalni ścieków. (…) w WPF ujęto w planie 
jedynie wkład własny gminy na realizację zadania z uwagi na brak podpisanych 
umów o dofinansowanie. (…)  

(akta kontroli str. 250-251) 

W ankiecie podano kwotę planowanych nakładów w łącznej wysokości 30 361,1 tys. 
zł. Podane w ankiecie kwoty: 5 554,2 tys. zł środków własnych (Gminy oraz środki 
przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych) oraz 25 806,9 tys. zł pochodząca 
z NFOŚiGW były wyższe o 1 000 tys. zł od kwoty planowanych nakładów na 
inwestycje. Kwoty te nie zostały skorygowane. 

(akta kontroli str. 231-245) 

Wójt wyjaśnił, że błąd w zakresie źródeł finansowania realizowanych inwestycji 
w wysokości 1 000 tys. zł wynika z błędu rachunkowego. (…) Procedury APKOŚK 
nie przewidują możliwości aktualizacji danych w trakcie obowiązywania 
zatwierdzonej AKPOŚK. 

(akta kontroli str. 248) 

g) Regulamin dostarczania wody i odprowadzania ścieków został uchwalony 
w 2018 r.38 Treść regulaminu zgodna była z przepisami art. 19 ust. 5 ustawy z dnia 
7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu 

                                                      
37 Uchwała nr XXXVI/363/2017 Rady Gminy Postomino z dnia 27 października 2017 r. w sprawie zmiany wieloletniej 
prognozy finansowej Gminy Postomino na lata 2017- 2030. 
38 Uchwała Nr III/16/18 Rady Gminy Postomino z dnia 28 grudnia 2018 r. w sprawie regulaminu dostarczania wody 
i odprowadzania ścieków na terenie gminy Postomino (Dz. Urz. Woj. Zach. z 2019 r., poz. 674). 
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ścieków39 oraz warunkami postanowienia z 3 października 2018 r. Dyrektora 
Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Szczecinie40. 

(akta kontroli str. 494-501) 

h) Ujęte w Regulaminie dostarczania wody i odprowadzania ścieków postanowienia 
dotyczące odprowadzania ścieków, dotyczyły: 
- zapewnienia zdolności posiadanych przez Przedsiębiorstwo wodociągowo-
kanalizacyjne posiadanych urządzeń kanalizacyjnych do odprowadzania ścieków 
w sposób ciągły i niezawodny;  
- przyjmowania do oczyszczalni ścieków na podstawie zawartej pisemnej umowy, 
w ilości, co najmniej 0,3 m3 na dobę;  
- przyłączenia nieruchomości do sieci kanalizacyjnej na wniosek osoby ubiegającej 
się o przyłączenie;  
- wydania warunków technicznych na przyłączenie nieruchomości w terminie 30 dni 
od dnia złożenia wniosku;  
- ustalania warunków ogólnych i technicznych określających możliwość dostępu do 
usług kanalizacyjnych. 

(akta kontroli str. 501) 

i) Gmina nie planowała finansowania przyłączania nowych użytkowników do sieci 
kanalizacyjnych. Wójt wyjaśnił, że w ramach realizowanych inwestycji finansowane 
przez Gminę są budowy sieci zbiorczych kanalizacji sanitarnej wraz 
z odgałęzieniami do granicy nieruchomości w celu stworzenia warunków do 
podłączenia poszczególnych nieruchomości do sieci. 

(akta kontroli str. 83, 97) 

W ramach realizacji przedsięwzięć związanych z budową przydomowych 
oczyszczalni ścieków Gmina 25 września 2020 r. podpisała umowę na wykonanie 
kompletnej dokumentacji związanej z budową 36 przydomowych oczyszczalni 
ścieków, które będą wykorzystane do oczyszczania ścieków z nieruchomości osób 
fizycznych. Wójt wyjaśnił, że realizacja inwestycji planowana jest na 2021 r. ze 
środków własnych Gminy oraz środków WFOŚ, o które Gmina zamierza się ubiegać 
w 2021 r. Ponadto w 2017 roku Gmina realizowała zadanie budowy 
49 przydomowych oczyszczalni ścieków na gruntach stanowiących własność osób 
fizycznych. Na realizację tego zadania Gmina pozyskała środki finansowe z WFOŚ - 
dotację w kwocie 453 279,83 zł oraz pożyczkę w kwocie 453 279,83 zł. 

(akta kontroli str. 97, 488-493) 

j) Gmina przekazała 28 października 2019 r. ankietę do VI AKPOŚK. W wyniku 
weryfikacji przez RZGW ankieta wymagała licznych uzupełnień oraz wprowadzenia 
poprawek. Zagadnienie to  zostało opisane w sekcji Stwierdzone nieprawidłowości. 

(akta kontroli str. 408-487) 

k) Zaproponowane w ankiecie przedsięwzięcia trwające i planowane do realizacji na 
terenie aglomeracji do końca 2027 r. przewidywały spełnienie wszystkich trzech 
warunków dyrektywy 91/271/EWG, tj.: 

 wydajność oczyszczalni ścieków po realizacji inwestycji wyniesie 28 000 RLM 
i będzie odpowiadała ładunkowi generowanemu na obszarze aglomeracji, 

 jakość ścieków oczyszczonych odprowadzanych z oczyszczalni Jarosławiec 
będzie zgodna z wymaganiami określonymi w przepisach Prawa wodnego 
i przepisach wykonawczych do tej ustawy (dla wszystkich aglomeracji 

                                                      
39 Dz. U. z  2020 r. poz. 2028, dalej: uzzw. 
40 Dalej: RZGW. 
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powyżej 10 000 RLM wymagane podwyższone usuwanie azotu i fosforu) – 
rodzaj oczyszczalni PUB241; 

 wyposażenie aglomeracji w systemy zbierania ścieków komunalnych 
obejmujące 100% skanalizowania aglomeracji po zrealizowaniu inwestycji 
w zakresie budowy sieci kanalizacyjnej.  

 (akta kontroli str. 475-487) 

1.4. Monitorowanie realizacji zadań w zakresie gospodarki ściekowej na 
terenie aglomeracji (KPOŚK)  

a) Sposób monitorowania stanu i postępu oraz uzyskiwanych efektów w realizacji 
przedsięwzięć ujętych w AKPOŚK 2017, zgodnie z wyjaśnieniami Wójta, odbywa się 
na bieżących na spotkaniach koordynacyjnych pracowników Urzędu z Wójtem. 

(akta kontroli str. 83, 98) 

b) W Urzędzie nie prowadzono udokumentowanych analiz stanu, postępu oraz 
efektów realizacji przedsięwzięć ujętych w AKPOŚK 2017. Wójt wyjaśnił, że 
w Urzędzie z uwagi na ilość inwestycji (3 przedsięwzięcia) w ramach KPOŚK 2017 
na bieżąco monitorowana jest terminowość ich realizacji. W okresie objętym 
kontrolą analiza wykazała, że decydującym czynnikiem opóźnień jest brak środków 
finansowych na rozbudowę sieci i modernizację oczyszczalni. Z uwagi na bardzo 
wysoki koszt ich realizacji gmina nie jest w stanie zrealizować inwestycji bez 
środków zewnętrznych. Brak zewnętrznych źródeł finasowania i brak wsparcia 
z funduszy krajowych i unijnych skutecznie opóźnił realizację KPOŚK. Pomimo 
dysponowania dokumentacją na rozbudowę sieci kanalizacji sanitarnej 
w aglomeracji brak jest odpowiednich środków na ich realizację. Tempo podłączania 
kolejnych miejscowości to znikomy problem w kontekście braku środków na budowę 
nowych sieci. 

 (akta kontroli str. 252-255) 

c) Dane i informacje dotyczące realizacji AKPOŚK 2017, wymagane do 
sporządzenia sprawozdania, według wyjaśnień Wójta pochodziły z bezpośredniej 
wymiany informacji pomiędzy referatami Planowania Przestrzennego i Inwestycji 
oraz Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska. Ponadto dane czerpano 
z ewidencji będących w dyspozycji Urzędu takich jak ewidencja ludności, rejestr 
usług turystycznych oraz danych otrzymanych od spółki GPK. (…) Pracownik 
sporządzający sprawozdanie robił odręczne notatki i wyliczenia z uzyskanych 
danych. 

(akta kontroli str. 252-255) 

d) Przedstawiona do kontroli dokumentacja zawierająca dane i informacje dotyczące 
realizacji AKPOŚK 2017 nie zawierała adnotacji o przeprowadzonej weryfikacji tych 
danych. Wójt wyjaśnił, że dane wskazane w sprawozdaniach z realizacji KPOŚK 
w latach 2018 i 2019 częściowo były weryfikowane przez pracownika 
merytorycznego Referatu GKOŚ w zakresie:  
- ilości nieruchomości wyposażonych w zbiorniki bezodpływowe – weryfikacja 
z ewidencją szamb, 
- ilości nieruchomości wyposażonych w przydomowe oczyszczalne ścieków - 
weryfikacja z rejestrem przydomowych oczyszczalni ścieków, 
- ilości osób czasowo przebywających w aglomeracji (turyści) – weryfikacja na 
podstawie Rejestru Usług Turystycznych, 
- danych podstawowych dot. aglomeracji - ustalono na podstawie V AKPOŚK. 

                                                      
41 Oczyszczalnia biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków azotu (N), fosforu (P), spełniająca standardy 
odprowadzanych ścieków dla aglomeracji < 100 000 RLM. 
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Pozostałe dane wpisane były do sprawozdania bez weryfikacji dokumentów 
źródłowych przez pracownika merytorycznego GKOŚ, na podstawie informacji 
uzyskanych z ewidencji ludności, Kierownika Referatu PPI oraz GPK. 

(akta kontroli str. 920-921) 

e) Z trzech zadań ujętych w AKPOŚK 2017 podjęto realizację jednego 
przedsięwzięcia „Modernizacja oczyszczalni ścieków w Jarosławcu”. Faktyczne 
rozpoczęcie realizacji nastąpiło 2 grudnia 2019 r., tj. z opóźnieniem 882 dni 
w stosunku do planowanej daty rozpoczęcia 3 lipca 2017 r., podanej w AKPOŚK 
2017, a jej zakończenie zaplanowano na 29 kwietnia 2022 r. Wójt wyjaśnił, że 
w okresie objętym kontrolą analiza wykazała, że decydującym czynnikiem opóźnień 
jest brak środków finansowych na rozbudowę sieci i modernizację oczyszczalni. 
Z uwagi na bardzo wysoki koszt ich realizacji gmina nie jest w stanie zrealizować 
inwestycji bez środków zewnętrznych. Brak zewnętrznych źródeł finansowania i brak 
wsparcia z funduszy krajowych i unijnych skutecznie opóźnił realizację KPOŚK. 
Pomimo dysponowania dokumentacją na rozbudowę sieci kanalizacji sanitarnej 
w aglomeracji brak jest odpowiednich środków na ich realizację. 

(akta kontroli str. 102, 252-255) 

f) W 2018 r. uzyskano przyrost o 39 mieszkańców42 przyłączonych do sieci 
kanalizacyjnej, a wskaźnik zbierania siecią w aglomeracji wyniósł 85,1%43. 
W 2019 r. nie nastąpił przyrost mieszkańców podłączonych do sieci, a wskaźnik 
zbierania siecią zmniejszył się do 64,05% w związku ze wzrostem RLM 
w aglomeracji z 15 876 w 2018 r. do 19 943 w 2019 r. Gmina nie posiadała danych 
pozwalających określić wielkość wskaźników za 2020 r. (na koniec III kwartału 
2020 r.). Wójt wyjaśnił, że w zakresie III kwartału roku 2020 nie dokonano jeszcze 
analizy danych. Informacje są zbierane i będą analizowane po zakończeniu roku. 
Dane o osiągniętych wskaźnikach zbierania siecią (% RLM korzystających z sieci) 
oraz przyrostu liczby rzeczywistych mieszkańców podłączonych do sieci w zakresie 
AKPOŚK 2017 są liczbą szacunkową. Dane w tym zakresie pozyskiwane były 
ustalane na podstawie ewidencji ludności, zarejestrowanych w Urzędzie miejsc 
noclegowych, i szacunku indywidualnych turystów posiadających działki letniskowe 
na terenie gminy oraz informacji z Referatu Planowania Przestrzennego na temat 
ilości wykonanych przyłączeń kanalizacyjnych do już istniejącej sieci. 

(akta kontroli str.252-255, 398-402) 

g) Zaplanowane wskaźniki, nie zostały osiągnięte w planowanych terminach. 
Wyjaśnia Wójta dotyczące tego zagadnienie zostały zamieszczone w pkt. e). 

h) Żadne z zaplanowanych przedsięwzięć nie zostało wykonane w terminie do 30 
września 2018 r. określonym w AKPOŚK 2017. Zaplanowane w AKPOŚK 2017 
wskaźniki nie zostaną osiągnięte w założonym terminie i do końca 2021 r. 
aglomeracja nie spełni wszystkich trzech warunków określonych w dyrektywie 
91/271/EWG, tj.: wydajność oczyszczalni ścieków nie osiągnie zakładanego 
poziomu 20 417; nie zostaną osiągnięte założone standardy oczyszczania ścieków; 
aglomeracja nie będzie wyposażona w systemy zbierania ścieków umożliwiające 
96% obsługi. 
i) Sprawozdania z realizacji KPOŚK przekazywano do Państwowego Gospodarstwa 
Wodnego Wody Polskie44 w terminach określonych w art. 89 ust. 1 Prawa wodnego, 
tj. za 2018 r. 31 stycznia 2019 r., za 2019 r. 28 lutego 2020 r. 

(akta kontroli str. 256-257, 296) 

                                                      
42 Kolumna 41 sprawozdania z realizacji KPOŚK za 2018 r. 
43 RLM 13 500 korzystających z sieci kanalizacyjnej (RLM 1 192 stałych mieszkańców, RLM 1 000 przemysłu, RLM 
11 318 osób czasowo przebywających w aglomeracji) oraz 15 876 RLM rzeczywisty aglomeracji (kolumna 23 
sprawozdania z realizacji KPOŚK za 2018 r.). 
44 Dalej: PGW WP. 
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j) W wyniku analiz PGW WP, po stwierdzeniu braków lub błędów, nakazywało 
dokonanie uzupełnień i poprawek. Uzupełnione i poprawione sprawozdania były 
przekazywane przed upływem 14 dni od wezwania. W przypadku sprawozdania za 
2018 r., dwukrotnie 20 lutego 2019 r. Uzupełnione i poprawione sprawozdania 
zostały przekazane tego samego dnia. W przypadku sprawozdania za 2019 r. błędy 
i braki stwierdzono 9 marca 2020 r., 16 marca 2020 r. Uzupełnione i poprawione 
sprawozdanie zostało przekazane odpowiednio po czterech i dwóch dniach od 
zgłoszenia uwag oraz dodatkowo 23 marca 2020 r. po autopoprawkach.  

(akta kontroli str. 256-397) 

k) Urząd nie dysponował pełną dokumentacją źródłową, na podstawie, której 
sporządzano sprawozdania z realizacji KPOŚK za 2018 i 2019 r. Brak kompletu 
danych uniemożliwiał przeprowadzenie kontroli rzetelności sporządzonych 
sprawozdań pod kątem zgodności ujętych w sprawozdaniach informacji i danych 
według poszczególnych grup wymaganych wzorem sprawozdania za rok 
sprawozdawczy z danymi posiadanymi w Urzędzie. Niezgodność złożonych 
sprawozdań w zakresie wykazywania nierzetelnych danych finansowych opisano 
w obszarze trzecim wystąpienia. Wyjaśnienia dotyczące sposobu pozyskiwania 
danych do sprawozdania z realizacji KPOŚK podano powyżej w pkt. c Ponadto Wójt 
wyjaśnił, że Pracownik sporządzający sprawozdanie robił odręczne notatki 
i wyliczenia z uzyskanych danych. (…) Wszystkie informacje wskazane 
w sprawozdaniu były weryfikowane z danymi znajdującymi się na poszczególnych 
stanowiskach w Urzędzie gminy. Część danych była pozyskiwana bezpośrednio od 
pracowników Urzędu, a część danych była przekazywana przez spółkę gminną GPK 
w formie wydruków bądź telefonicznie. 

(akta kontroli str. 252-255, 268-272, 394-397, 403-407) 

l) Sprawozdania z realizacji KPOŚK za lata 2018 i 2019, sporządzone przez PGW 
WP zawierały takie same dane dotyczące aglomeracji Jarosławiec, jak zawarte 
w sprawozdaniach przekazanych przez Wójta. 

(akta kontroli str. 398-402) 

m) W okresie objętym kontrolą w Gminie realizowanych było sześć przedsięwzięć 
dotyczących gospodarki ściekowej45, innych niż ujęte w AKPOŚK 2017, w tym jedno 
realizowane przez GPK. Cztery zadania zostały zakończone, a jedno było w trakcie 
realizacji46. 

(akta kontroli str. 104-105) 

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie 
stwierdzono następujące nieprawidłowości: 

1. W Urzędzie nie ustalono rozwiązań organizacyjnych służących zbieraniu danych 
i informacji dotyczących realizacji KPOŚK. Wskazuje to na niezachowanie 
standardów kontroli zarządczej, zgodnie, z którymi osobom zarządzającym 
i pracownikom należy zapewnić: w odpowiedniej formie i czasie, właściwe oraz 
rzetelne informacje potrzebne do realizacji zadań (standard 16); efektywne 
mechanizmy przekazywania ważnych informacji w obrębie struktury 
organizacyjnej jednostki oraz w obrębie działu administracji rządowej i jednostki 
samorządu terytorialnego47 (standard 17); efektywny system wymiany ważnych 

                                                      
45 Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z lokalną oczyszczalnią ścieków w m. Staniewice, Budowa szczelnego 
zbiornika bezodpływowego w SP Pieszcz, Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w m. Złakowo, Budowa sieci 
kanalizacji sanitarnej w m. Górsko, Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w m. Pieńkowo w ramach zadania Budowa 
budynku socjalnego wraz z niezbędną infrastrukturą w m, Pieńkowo. 
46 Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z lokalną oczyszczalnią ścieków w m. Staniewice rozpoczęte 22 lutego 
2018 r., planowana data zakończenia 30 grudnia 2023 r. 
47 Dalej: jst. 

Stwierdzone 
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informacji z podmiotami zewnętrznymi mającymi wpływ na osiąganie celów 
i realizację zadań (standard 18). 

Wójt wyjaśnił, że nie ustalono szczególnych rozwiązań organizacyjnych 
służących zbieraniu danych i informacji dotyczących realizacji KPOŚK. 
Na żądanie Gminy GPK każdorazowo udziela niezbędnych informacji. 
Otrzymane informacje są weryfikowane pod względem realności i poprawności 
danych. Gmina nie weryfikuje otrzymanych danych z dokumentacją źródłową 
będącą w posiadaniu spółki gminnej. Pozostałe informacje niezbędne do oceny 
realizacji KPOŚK i przygotowania sprawozdań ustalane są w bezpośrednich 
kontaktach z osobami realizującymi zadani inwestycyjne tj. Kierownikiem Ref. 
Planowania Przestrzennego i Inwestycji. 

 (akta kontroli str. 82, 96) 

2. Nierzetelnie sporządzano sprawozdania z realizacji KPOŚK za 2018 i 2019 r.. 
W następstwie ich weryfikacji dokonanej przez RZGW sporządzono korekty 
i poprawki. W przypadku sprawozdania za 2018 r., uzupełniane i poprawiane 
było dwukrotnie 20 lutego 2019 r. W przypadku sprawozdania za 2019 r. błędy 
i braki stwierdzono 9 marca 2020 r., 16 marca 2020 r., a ponadto po 
autopoprawkach uzupełnione i poprawione sprawozdanie dodatkowo przesłano 
23 marca 2020 r.  
Urząd nie dysponował pełną dokumentacją źródłową, na podstawie której 
sporządzano sprawozdania z realizacji KPOŚK za 2018 i 2019 r. Brak kompletu 
danych uniemożliwiał przeprowadzenie kontroli rzetelności sporządzonych 
sprawozdań pod kątem zgodności ujętych w sprawozdaniach informacji 
i danych według poszczególnych grup wymaganych wzorem sprawozdania za 
rok sprawozdawczy z danymi posiadanymi w Urzędzie.  
 
Według wyjaśnień Wójta, dane i informacje dotyczące realizacji AKPOŚK 2017, 
wymagane do sporządzenia sprawozdań pochodziły z bezpośredniej wymiany 
informacji pomiędzy referatami Planowania Przestrzennego i Inwestycji oraz 
Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska. Ponadto dane czerpano 
z ewidencji będących w dyspozycji Urzędu takich jak ewidencja ludności, rejestr 
usług turystycznych oraz danych otrzymanych od spółki GPK. (…) Pracownik 
sporządzający sprawozdanie robił odręczne notatki i wyliczenia z uzyskanych 
danych. 

(akta kontroli str. 252-255) 

Ponadto Wójt wyjaśnił, że wszystkie informacje wskazane w sprawozdaniu były 
weryfikowane z danymi znajdującymi się na poszczególnych stanowiskach 
w Urzędzie gminy. Część danych była pozyskiwana bezpośrednio od 
pracowników Urzędu, a część danych była przekazywana przez spółkę gminną 
GPK w formie wydruków bądź telefonicznie. 

(akta kontroli str. 252-255, 268-272, 394-397, 403-407) 

3. Nierzetelnie sporządzano ankiety aktualizujące do V i VI AKPOŚK.  

Na etapie projektu V AKPOŚK nie skorygowano danych dotyczących zakresu 
przedsięwzięć ujętych w AKPOŚK 2017, które były zgodne z danymi 
przekazanymi przez Gminę na potrzeby AKPOŚK 2017 w zakresie długości 
sieci kanalizacyjnej planowanej do budowy 45,9, km, przyrostu rzeczywistej 
liczby mieszkańców oraz wielkości nakładów inwestycyjnych na sieci 
kanalizacyjne oraz kwoty ogółem. Na formularzu zgłaszania uwag do AKPOŚK 
2017 przesłanym 16 maja 2017 r. do Ministerstwa Środowiska48 nie 

                                                      
48 Departament Zasobów Wodnych. 
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umieszczono uwagi ani wniosku o zmianę na poprawne powyższych danych 
umieszczonych w projekcie AKPOŚK 2017.   

(akta kontroli str. 231-245) 

Wójt wyjaśnił, że (…) przeoczenie pracownika w zakresie pełnej weryfikacji 
projektu AKPOŚK 2017 doprowadziło do powstania rozbieżności. Procedury 
AKPOŚK nie przewidywały możliwości aktualizacji danych w trakcie 
obowiązywania już zatwierdzonej AKPOŚK 

(akta kontroli str. 231-245, 148-249) 

Sporządzona 28 października 2019 r. ankieta do VI AKPOŚK po weryfikacji 
dokonanej przez RZGW wymagała licznych uzupełnień i wprowadzenia 
poprawek dotyczących: roku obowiązującego rozporządzenia Wojewody 
w sprawie wyznaczenia aglomeracji (kol. 10), długości istniejącej sieci 
kanalizacyjnej (18), RLM osób czasowo przebywających w aglomeracji (22), 
RLM przemysłu (24), wskaźnika koncentracji (31, 32), projektowanej 
maksymalnej przepustowości oczyszczalni (56), RLM aglomeracji obsługiwanej 
przez oczyszczalnię (58), spełnienia przez oczyszczalnię wymagań określonych 
w pozwoleniu wodnoprawnym (59), rodzaju oczyszczalni po zrealizowaniu 
wszystkich inwestycji (82), ilości suchej masy osadów powstających 
w oczyszczalni (88). Weryfikacja dokonana przez Krajowy Zarząd Gospodarki 
Wodnej wykazała, że ankieta wymagała uzupełnienia lub poprawek w kol. 13, 14 
i 25 oraz 29 i 43, różnicy RLM w uchwale, a wykazaną w kolumnach 114-116, 
błędu współrzędnych lokalizacyjnych w kolumnach 109 – 114, całkowitych 
niezbędnych nakładów inwestycyjnych na budowę sieci kanalizacyjnej (kol. 28). 
Ankieta nie zawierała danych w kolumnach 55, 56 oraz 58, danych dotyczących 
przepustowości oczyszczalni oraz RLM aglomeracji obsługiwanej przez 
oczyszczalnię (55, 56 i 58), współczynnika koncentracji (26, 27, 29 i 30), 
nakładów inwestycyjnych na oczyszczalnię (95 i 96) oraz terminów działań (wiele 
kolumn). 

(akta kontroli str. 408-487) 

W Urzędzie nie przestrzegano standardów kontroli zarządczej w zakresie rozwiązań 
organizacyjnych służących zbieraniu danych i informacji dotyczących realizacji 
KPOŚK. Nie zapewniono osobom zarządzającym i pracownikom Urzędu właściwych 
oraz rzetelnych informacji potrzebnych do realizacji zadań (standard 16), 
w szczególności dotyczących sporządzania sprawozdań z realizacji KPOŚK oraz 
ankiet aktualizacyjnych do V i VI AKPOŚK. W Urzędzie nie zapewniono efektywnych 
mechanizmów przekazywania ważnych informacji (dotyczących realizacji KPOŚK) 
pomiędzy stanowiskami i komórkami organizacyjnymi (standard 17) jak również nie 
zapewniono efektywnego systemu wymiany ważnych informacji z GPK, co miało 
wpływ na rzetelność sporządzanych sprawozdań z realizacji KPOŚK (standard 18). 

Żadne z zaplanowanych w AKPOŚK przedsięwzięć nie zostało wykonane 
w planowanym terminie do 30 września 2018 r. Z trzech zadań ujętych w AKPOŚK 
2017 podjęto realizację jednego przedsięwzięcia „Modernizacja oczyszczalni 
ścieków w Jarosławcu”. Faktyczne rozpoczęcie realizacji nastąpiło 2 grudnia 
2019 r., tj. z opóźnieniem 882 dni w stosunku do planowanej daty rozpoczęcia 
3 lipca 2017 r. Na skutek opóźnień oraz braku realizacji przedsięwzięć zaplanowane 
w AKPOŚK 2017 wskaźniki nie zostaną osiągnięte w założonym terminie i do końca 
2021 r. aglomeracja nie spełni warunków wdrożenia dyrektywy 91/271/EWG. 
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2. Sprawowanie nadzoru nad postępowaniem ze ściekami komunalnymi na 
obszarze gminy.  

2.1. Sprawowanie nadzoru nad postępowaniem ze ściekami komunalnymi na 
obszarze gminy 
a, b) Według stanu na 30 września 2020 r., 2 747 mieszkańców Gminy (39,2% 
ogólnej liczby wynoszącej 7 008 osób) korzystało z sieci kanalizacyjnych, 623 
mieszkańców (8,9%) zbierało i oczyszczało ścieki w przydomowych oczyszczalniach 
ścieków, 2 795 mieszkańców (39,8%) zbierało nieczystości ciekłe 
w bezodpływowych zbiornikach. W odniesieniu do pozostałych 843 mieszkańców 
(12,0%), w Urzędzie brak było identyfikacji sposobu postępowania z ściekami.  
Poza terenem aglomeracji mieszkało 5 232 osób, z czego z ww. urządzeń 
korzystało odpowiednio: 1 602, 566 i 2 391 mieszkańców. W odniesieniu do 673 
osób Urząd nie posiadał informacji o ich sposobie postępowania ze ściekami.  

(akta kontroli str. 509-512) 

Urząd nie posiadał informacji w powyższym zakresie za poprzednie lata badanego 
okresu. Kierownik Referatu GKOŚ wyjaśniła, że ewidencje urządzeń do odbioru 
ścieków były prowadzone w formie informatycznej i w przypadku dokonywania 
zmian, nowy zapis usuwał poprzedni.  

(akta kontroli str. 514) 

Urząd nie posiadał szczegółowych danych o ilości ścieków płynnych wytwarzanych 
na terenie Gminy. Na potrzeby kontroli ilości te zostały oszacowane49 przez 
Kierownika Referatu GKOŚ. Ogólna ilość ścieków komunalnych wytwarzanych na 
terenie Gminy wytwarzanych przez mieszkańców stałych i czasowych (w sezonie 
letnim), według szacunków sporządzonych na potrzeby niniejszej kontroli, wynosiła 
361,1 tys. m3 rocznie, w tym: 
- przez stałych mieszkańców (wg stanu na 30 września 2020 r.) – 208,9 tys. m3 

rocznie, z czego 57,3 `tys. m3 przez mieszkańców z terenu aglomeracji 
i 151,6 tys. m3 przez osoby zamieszkałe na terenach poza obszarem 
aglomeracji), 

- w obiektach prowadzących całoroczny i sezonowy wynajem miejsc noclegowych 
w ramach usług rehabilitacyjnych i turystycznych – 131 tys. m3 rocznie, 

- w obiektach rekreacji indywidualnej (domki letniskowe) wykorzystywanych przez 
właścicieli nieprowadzących działalności gospodarczej – 4,4 tys. m3 rocznie, 

- z terenu jednostek wojskowych – 16,8 tys. m3 średniorocznie. 
(akta kontroli str. 512, 514, 515, 521-533) 

Według ww. szacunku, ścieki z ww. źródeł były odprowadzane do: sieci 
kanalizacyjnych – 233,3 tys. m3, zbiorników bezodpływowych – 87,2 tys. m3 
i przydomowych oczyszczalni ścieków – 22,3 tys. m3.  
Urząd nie posiadał informacji o sposobie odprowadzania ścieków w ilości 
oszacowanej na 20,5 tys. m3, wytworzonych przez mieszkańców nieruchomości 
nieujętych w ewidencjach urządzeń do gromadzenia ścieków.  

 (akta kontroli str. 512) 

Według informacji przekazanej przez GPK, uzupełnionej o ww. szacunkową ilość 
wytworzoną przez mieszkańców nieruchomości nieujętych w ewidencjach urządzeń 
do gromadzenia ścieków ilość ścieków oraz o ilość ścieków dostarczonych do 
oczyszczalni przez inne niż komunalne podmioty prowadzące działalność 
w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości 

                                                      
49 Szacunki oparto na założeniu, że osoba korzystająca z kanalizacji ściekowej i przydomowej oczyszczalni ścieków 
wytwarza 3 m3 ścieków miesięcznie, a osoba korzystająca ze zbiornika bezodpływowego i osoba 
o niezidentyfikowany sposobie postępowania ze ściekami -  2 m3 ścieków miesięcznie. (akta kontroli str. 514-414). 
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ciekłych ilość ścieków wytwarzanych na terenie Gminy wynosiła: 574,3 tys. m3 
w 2018 r., 550,9 tys. m3 w 2019 r. oraz 421,8 tys. m3 w ciągu trzech kwartałów 
2020 r.  
Ilości gromadzonych i odprowadzanych ścieków, według ww. informacji GPK 
przedstawiały się następująco:  

 za pośrednictwem sieci kanalizacyjnej odpowiednio: 543,3 tys. m3, 518,5 tys. m3 
i 397,3 tys. m3,  

 w zbiornikach bezodpływowych – usuwanych z użyciem pojazdów 
asenizacyjnych odpowiednio: 9,6 tys. m3, 11,2 tys. m3 i 9,3 tys. m3. 

(akta kontroli str. 534-536) 

Wójt wyjaśnił, że do Urzędu nie wpłynęły informacje o niewłaściwym postępowaniu 
przez właścicieli tych nieruchomości, tj. nie było skarg, zgłoszeń, zawiadomień do 
Straży Gminnej lub innych organów, jednak w wyjaśnieniu nie wskazał sposobu 
postępowania ze ściekami. 

(akta kontroli str. 540) 

c-f) Urząd prowadził, w formie elektronicznej, ewidencje: zbiorników 
bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni ścieków. Ewidencja zbiorników 
bezodpływowych była prowadzona odrębnie dla każdej miejscowości Gminy 
i składała się z wykazu zawierającego imię i nazwisko lub nazwę właściciela 
nieruchomości, numeru administracyjnego nieruchomości, rodzaju zbiornika 
(betonowy, metalowy, plastikowy), określenia pojemności w m3 oraz zbioru zgłoszeń 
zbiorników określających m.in. liczbę osób zamieszkujących posesję, częstotliwość 
opróżniania zbiornika, informacje dotyczące umowy na opróżnianie zbiornika, datę 
ostatniego wywozu nieczystości ciekłych.  
Ewidencja przydomowych oczyszczalni ścieków składała się z wykazu 
zawierającego imię i nazwisko, miejscowość, przepustowość, położenie 
w aglomeracji (tak, nie), liczby osób obsługiwanych przez oczyszczalnię oraz zbioru 
zgłoszeń oczyszczalni określających m.in. typ i przepustowość oczyszczalni, 
stosowane metody ograniczenia wielkości emisji, umowę na odbiór osadu 
ściekowego, częstotliwość usuwania osadu w ciągu roku. 

(akta kontroli str. 542-578, 517-520) 

Kierownik Referatu GKOŚ wyjaśniła, że wymienione ewidencje zostały założone na 
podstawie protokołów kontroli przeprowadzonych w 2006 r. w zakresie 
przestrzegania ładu, porządku i czystości na terenie gminy, mających celu m.in. 
ustalenie, w jakie urządzenia do zbierania ścieków były wyposażone poszczególne 
posesje. Urząd nie posiadał wewnętrznych regulacji dotyczących sposobu 
prowadzenia ewidencji. Zmiany w ewidencji były dokonywane w związku 
z podłączeniem nieruchomości do kanalizacji ściekowej oraz na podstawie zgłoszeń 
w związku budową nowych urządzeń lub zmianą właściciela. Zmiany polegały na 
usunięciu poprzednich zapisów i skutkowały tym, że w ewidencjach zarejestrowane 
są aktualne stany dotyczące właścicieli nieruchomości, adresów i rodzaju urządzeń.  

(akta kontroli str. 514) 

Przedstawiony w powyższym wyjaśnieniu sposób prowadzenia ewidencji nie 
pozwalał na ustalenie liczby mieszkańców Gminy: 

 korzystających z sieci kanalizacyjnych, 

 zbierających i oczyszczających ścieki w przydomowych oczyszczalniach 
ścieków, 

 zbierających nieczystości ciekłe w bezodpływowych zbiornikach. 
.(akta kontroli str. 542-578) 

Wójt wyjaśnił, że Urząd nie posiadał informacji o nieprawidłowościach w zakresie 
opróżniania zbiorników ani o wylewaniu nieczystości w miejscach do tego 
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nieprzeznaczonych. Nieliczne zgłoszenia do Straży Gminnej nie zostały 
potwierdzone. Okoliczności te dawały podstawę do przekonania, że właściciele 
nieruchomości opróżniali szamba z częstotliwością pozwalającą na uniknięcie ich 
przelewania. 

(akta kontroli str. 580) 

Według stanu na 30 września 2020 r., na terenie Gminy znajdowało się 1 440 
zabudowanych nieruchomości mieszkalnych (posesji), które wg ww. ewidencji były 
wyposażone w 561 zbiorniki bezodpływowe i 143 przydomowe oczyszczalnie 
ścieków. Do sieci kanalizacyjnych było podłączonych 528 nieruchomości 
mieszkalnych. W ww. ewidencjach brak było informacji o urządzeniach do 
gromadzenia ścieków z 215 posesji zamieszkałych przez 843 stałych mieszkańców 
Gminy. Ilość ścieków wytwarzana w tych nieruchomościach została oszacowana na 
20,5 tys. m3.  
Poza terenem aglomeracji znajdowało się 1 018 zabudowanych nieruchomości 
mieszkalnych, wyposażonych w 499 zbiorników bezodpływowych i 129 
przydomowych oczyszczalni ścieków.  Do sieci kanalizacyjnych było podłączonych 
260 nieruchomości.  

(akta kontroli str. 512-513) 

W okresie kontrolowanym, Gmina nie organizowała opróżniania zbiorników 
bezodpływowych z nieruchomości, których właściciele nie zawarli umów na odbiór 
ścieków. 

(akta kontroli str. 965) 

g) Badanie zgodności danych posiadanych przez Starostę Sławieńskiego o liczbie 
oczyszczalni ścieków oraz zbiorników bezodpływowych, z danymi zawartymi 
w ewidencjach tych urządzeń prowadzonych przez Urząd, przeprowadzone dla 
miejscowości Nacmierz, Stanowice, Ronino, Pieńkówko, Pałowo i Pałówko 
wykazało, że na 37 urządzeń ujętych w ewidencjach zgłoszeń oraz pozwoleń na 
budowę prowadzonych w Starostwie Powiatowym w Sławnie, w ewidencjach 
prowadzonych w Urzędzie było zarejestrowanych 29 urządzeń. 

(akta kontroli str. 582-614)  

Kierownik Referatu GKOŚ wyjaśniła, że różnica w ilości urządzeń ujętych 
w ewidencjach Starostwa i Urzędu wynikała z braku zgłoszeń tych urządzeń przez 
właścicieli nieruchomości do Urzędu. Zgłoszenia te stanowiły podstawę 
dokonywania wpisów do ewidencji przydomowych oczyszczalni ścieków i zbiorników 
bezodpływowych. Podkreśliła przy tym, że część obiektów objętych pozwoleniami 
na budowę jest nieukończona a w niektórych przypadkach budowy nie zostały 
rozpoczęte – np. obiekt na działce 455 w Nacmierzu. 

(akta kontroli str. 615) 

Wójt wyjaśnił, że w ramach realizacji obowiązku prowadzenia ewidencji, o którym 
mowa w art. 3 ust 3 ucpg nie nawiązano współpracy z właściwym starostą w celu 
uzyskiwania informacji o zgłoszeniach i pozwoleniach na budowę dotyczących 
zbiorników bezodpływowych oraz przydomowych oczyszczalni ścieków, ponieważ 
przepisy prawa nie nakładały takiego obowiązku, jednak przewiduje się nawiązanie 
współpracy w związku z planami wdrożenia procedury mającej na celu zapewnienie 
kompletności ewidencji ww. obiektów. 

(akta kontroli str. 580) 

h) W załącznikach do sprawozdań SG-01 Statystyka gminy, wg stanu na 31 grudnia 
2018 r., wykazano 616 zbiorników bezodpływowych i 133 oczyszczalnie 
przydomowe, a wg stanu na 31 grudnia 2019 r. wykazano 622 zbiorniki 
bezodpływowe i 136 oczyszczalni przydomowych. 

(akta kontroli str. 620, 627) 
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Sposób prowadzenia w Urzędzie ewidencji urządzeń do gromadzenia ścieków nie 
pozwalał ustalić na określony dzień liczby zarejestrowanych urządzeń i nie dawał 
możliwości weryfikacji danych zawartych w ww. sprawozdaniach.  

(akta kontroli str. 514) 

Wójt wyjaśnił, że liczba urządzeń wykazywanych w załącznikach do sprawozdań 
SG-01 była ustalana na podstawie danych zawartych w ewidencjach i podkreślił, że 
(…) Ustalenia kontroli wskazują na konieczność wprowadzenia rozwiązań, które 
pozwolą na utrwalenie danych ewidencyjnych na koniec każdego roku. W związku 
z tym przewidujemy do końca II kwartału 2021 r. wdrożyć procedury opisujące 
sposób utrwalenia danych zawartych w prowadzonej ewidencji. 

(akta kontroli str.  541) 

i, j) Z ewidencji zbiorników bezodpływowych i ewidencji umów wynikało, że na 
30 września 2020 r. właściciele 234 nieruchomości nie mieli zawartych umów na 
opróżnianie zbiorników. 

(akta kontroli str. 542-575, 628-636) 

W okresie objętym kontrolą nie były prowadzone systematyczne, wynikające 
z analizy ewidencji zbiorników bezodpływowych kontrole w zakresie częstotliwości 
opróżniania zbiorników bezodpływowych oraz częstotliwości i sposobu pozbywania 
się komunalnych osadów ściekowych oraz nie organizowano opróżniania zbiorników 
bezodpływowych.  

(akta kontroli str. 540)  

Szczegółowe badanie ewidencji urządzeń do odbioru ścieków oraz ewidencji umów, 
obejmujące zapisy dotyczące miejscowości Nacmierz, Staniewice, Ronino, 
Pieńkowom Pałowo, Pałówko, w których wg. stanu na 30 września 2020 r. było 
zlokalizowanych 396 nieruchomości zamieszkałych przez 2 048 mieszkańców 
wykazało, że: 

 w ewidencjach brak było informacji o urządzeniach służących do zbierania 
ścieków, mimo, że z ewidencji ludności wynikało, że były to nieruchomości 
zamieszkałe, 

 w rejestrze umów na opróżnianie zbiorników dla niektórych nieruchomości brak 
było informacji o zawartych umowach na opróżnianie zbiorników 
bezodpływowych, mimo że z ewidencji tych zbiorników wynikało, że te 
nieruchomości były w nie wyposażone. 

(akta kontroli str. 603-614) 

k-p) W okresie objętym kontrolą, działalność w zakresie opróżniania zbiorników 
bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych prowadziło 10 podmiotów, w tym 
dziewięciu przedsiębiorców i jedna gminna jednostka organizacyjna – GPK. 

(akta kontroli str. 637) 

W okresie badanym wszystkie ww. podmioty przekazywały Wójtowi kwartalne 
sprawozdania z prowadzonej działalności, z wyjątkiem PRYM S.G. ze Słupska, który 
nie złożył sprawozdania za IV kwartał 2019 r. 

(akta kontroli str. 640)  

Kierownik Referatu GKOŚ wyjaśniła, że decyzja zezwalająca na prowadzenie 
działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu 
nieczystości przez to przedsiębiorstwo została wydana 6 grudnia 2019 r. 
i uprawomocniła się 27 grudnia 2019 r., tj. 2 dni robocze przed zakończeniem 
kwartału. Ponieważ przedsiębiorstwo to w 2019 r. i w 2020 r. nie prowadziło 
działalności objętej pozwoleniem na terenie Gminy - odstąpiono od podjęcia kroków 
prawnych w związku z niezłożeniem sprawozdania.  

 (akta kontroli str. 641) 
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Złożone sprawozdania zawierały informacje i wykazy określone w art. 9o ucpg. 
(akta kontroli str. 643-906) 

Cztery sprawozdania złożone przez: Rolniczą Spółdzielnię Produkcyjną 
w Rusinowie za I kw. 2018 r. i III kw. 2020 r., DIXI Sp. z o.o. z siedzibą w Warszawie 
za II kw. 2019 r., GPK za IV kw. 2019 r. zostały złożone z opóźnieniem wynoszącym 
od dwóch do 25 dni po terminie określonym w art. 9o ust. 2 ucpg. We wszystkich 
tych przypadkach wszczęte postępowania administracyjne w sprawie nałożenia kary 
pieniężnej zostały podjęte w listopadzie 2020 r. i styczniu 2021 r. tj. w trakcie kontroli 
NIK. W trzech przypadkach Wójt wymierzył kary pieniężne ustalone zgodnie z art. 
9xb pkt 2 ucpg, w łącznej wysokości 3 900 zł, z czego do zakończenia kontroli 
wpłacono 3 200 zł. Do zakończenia kontroli nie zostało zakończone postępowania 
prowadzone wobec dwóch podmiotów.  

 (akta kontroli str. 907-919)  

Wójt wyjaśnił, że działania mające na celu wyegzekwowanie terminowego składania 
sprawozdań nie były podejmowane na bieżąco przez przeoczenie pracownika.  

(akta kontroli str. 580) 

Ilości ścieków przekazanych do stacji zlewnych przez GPK, wykazanych 
w sprawozdaniach, nie były zgodne z ilościami ujętymi w ewidencjach przyjęć 
ścieków do zlewni. Różnice przedstawiono w poniższym zestawieniu: 
Okres Zlewnia Ilość przyjętych ścieków wykazana w Różnica (3 – 4) 

ewidencji sprawozdaniu 

1 2 3 4 5 

II kw. 2018 Jarosławiec 1 857 1 414 443 

III kw. 2018 Jarosławiec  4 075 4 215 (-) 140 

Pieńkowo 696 701 (-) 5 

II kw.2019 Jarosławiec  2186 2181 5 

 Pieńkowo 583 584 (-) 1 

III kw. 2019 Jarosławiec  4158 4129 29 

 Pieńkowo 794 759 35 

IV kw. 2019 Jarosławiec  812 820 (-) 8 

 Pieńkowo 800 680 120 

I kw. 2020 Jarosławiec  969 972 (-) 3 

 Pieńkowo 790 784 6 

II kw. 2020 Jarosławiec  1618 1594,6 23,4 

 Pieńkowo 655 647 8 

III kw. 2020 Jarosławiec  4320 4332 (-) 12 

 Pieńkowo 950 1054 (-) 104 

(akta kontroli str. 643-906) 

Wójt wyjaśnił, że nie sprawdzano wszystkich danych zawartych w kwartalnych 
sprawozdaniach, ze względu na brak danych źródłowych w Urzędzie Gminy. 
Weryfikowano je tylko w oparciu o dostępne dane, np. zawarte w zezwoleniach na 
prowadzenie działalności wykazywanej w sprawozdaniach.  

(akta kontroli str. wyj. 980-981) 

r-u) Według sprawozdań, łączna ilość ścieków odbieranych i przekazanych do stacji 
zlewnych wynosiła: w 2018 r. – 10,3 tys. m3, w 2019 r. – 12,1 tys. m3, w 2020 r. (I-III 
kw.) – 9,4 tys. m3, w tym odebranych i przekazanych przez GPK odpowiednio: 
9,4 tys. m3 (tj. 91,2% ogólnej ilości), 11,4 tys. m3 (94,2%), 9,3 tys. m3 (98,9%).  
Liczba nieruchomości, z których zostały odebrane nieczystości w wymienionych 
latach wynosiła w poszczególnych kwartałach: od 107 do 251 w 2018 r., od 110- do 
268 w 2019 r., od 112 do 289 w 2020 r., w tym obsługiwanych przez GPK 
odpowiednio: 84-189, 96-213, 96-246. 
W punkcie 2.1 a, b wystąpienia wskazano, że szacowana ilość nieczystości 
gromadzonych w zbiornikach bezodpływowych na terenie Gminy wynosi 67,2 tys. 
m3 rocznie.   

(akta kontroli str. 521-525, 643-906)  
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Kierownik Referatu GKOŚ wyjaśniła, że przyczynami rozbieżności pomiędzy 
wyliczeniami szacunkowymi a ilościami wykazanymi w sprawozdaniach mogą być 
spowodowane:  

- zawyżonym szacunkiem ilości ścieków odprowadzanych do zbiorników, 
wynikającym z faktu, że część mieszkańców ujętych w ewidencji ludności, ze 
względu na pracę, naukę lub inne okoliczności faktycznie przebywała poza 
terenem Gminy, czego nie uwzględniono w wyliczeniach,  
- nieścisłościami w ewidencji ścieków przyjętych przez stacje zlewne, ponieważ 
nie mają one urządzeń pomiarowych.  

Jednocześnie poinformowała, że w związku z modernizacją oczyszczalni 
w Jarosławcu, pod koniec marca 2021 r. planuje się oddanie do użytku nowej stacji 
zlewnej wyposażonej w urządzenie pomiarowe do ilości przyjmowanych ścieków. 

(akta kontroli str. 642) 

2.2. Zwiększanie liczby użytkowników sieci kanalizacyjnej 

a-c) W Gminie było 446 nieruchomości, zamieszkałych przez 2 316 mieszkańców, 
których właściciele byli zobowiązani do podłączenia do sieci kanalizacyjnej, oddanej 
do użytkowania do końca 2017 r., z czego 272 nieruchomości zamieszkałe przez 
1154 mieszkańców było położonych na terenie aglomeracji. Na dzień 30 września 
2020 r., z powyższej liczby nadal niepodłączonych było pięć nieruchomości 
zamieszkałych przez 20 mieszkańców.  
Do podłączenia do sieci kanalizacyjnych oddanych do użytkowania w okresie 
kontrolowanym, było zobowiązanych 91 właścicieli nieruchomości zamieszkałych 
łącznie przez 419 osób. Nieruchomości te położone były poza terenem aglomeracji. 
Na koniec okresu kontrolowanego, niepodłączonych było dziewięć nieruchomości 
zamieszkałych przez 19 mieszkańców. 

(akta kontroli str. 538) 

Urząd nie posiadał danych dotyczących liczby nieruchomości podłączanych 
w poszczególnych latach okresu kontrolowanego. do sieci kanalizacyjnej oddanej do 
użytkowanej do końca 2017 r. oraz od 2018 r.  

(akta kontroli str. 538) 

Przedstawiona wyżej liczba zidentyfikowanych nieruchomości i mieszkańców była 
zgodna z ewidencją ludności. 

d) W sprawozdaniach z realizacji KPOŚK wykazano, że z systemu kanalizacyjnego 
na terenie aglomeracji w 2018 r. korzystały 1 192 osoby, a w 2019 r. 1 219 osób. 
Wg stanu na 30 września 2020 r. 2 747 osób na terenie aglomeracji korzystało 
z systemu kanalizacyjnego. Gmina nie była w posiadaniu danych historycznych 
umożliwiających weryfikację danych wykazanych w sprawozdaniach z realizacji 
KPOŚK za 2018 i 2019 r.  

(akta kontroli str. 287-295, 370-390) 

e, f) Działania informacyjno-edukacyjne w celu zwiększenia liczby użytkowników 
wybudowanej sieci kanalizacyjnej, według wyjaśnienia Wójta były prowadzone 
w trakcie zebrań mieszkańców miejscowości przed rozpoczęciem oraz w trakcie 
realizacji kanalizacji sanitarnej. Informacje o bieżącej realizacji inwestycji w tym 
zakresie były przekazywane również podczas sesji Rady Gminy. Wójt podkreślił, że 
kierowano się przy tym przekonaniem, informacje o warunkach wykonania 
podłączeń przekazywane w trakcie opracowywania dokumentacji technicznej były 
wystarczające do osiągnięcia założonego celu, tj. podłączenie wszystkich 
nieruchomości w danych miejscowościach. Nie prowadzono badań w zakresie 
efektywności wskazanych działań. W ocenie Wójta ich efektem jest liczba 
wykonanych przyłączeń nieruchomości oraz zawartych umów o odbiór ścieków. 

(akta kontroli str. 541) 
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g-i) W okresie kontrolowanym Gmina nie miała ustalonych zasad i warunków 
dofinansowania realizacji podłączeń nieruchomości do sieci kanalizacyjnej oraz nie 
przeznaczała na ten cel środków finansowych z własnego budżetu oraz nie 
finansowała takich zadań. 
Gmina nie występowała również z wnioskami do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie o przyznanie dofinansowania na 
wykonanie przyłączy. Wójt wyjaśnił, że Fundusz ten ogłaszał nabór na 
dofinansowanie zadań w ramach „Ogólnopolskiego Programu Oczyszczania 
Ścieków Komunalnych”, lecz oferował dofinansowanie w formie pożyczki 
z możliwością umorzenia do 50%, w zależności od osiągniętego wskaźnika 
G50 gminy. Wójt stwierdził, że w sytuacji zaangażowania finansowego i poziomu 
zadłużenia gminy, optymalną formą dofinansowania jest dotacja. 

(akta kontroli str. 922) 

j) W latach 2018-2020, mimo obowiązku określonego w art. 5 ust 7 ucpg, Wójt nie 
wszczął żadnego postępowania administracyjnego zmierzającego do wydania 
decyzji nakazującej właścicielowi nieruchomości wykonanie obowiązku przyłączenia 
nieruchomości do sieci.   

(akta kontroli str. 540-541) 

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie 
stwierdzono następujące nieprawidłowości:  

1. Nie prowadzono kontroli w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych oraz 
częstotliwości i sposobu pozbywania się komunalnych osadów ściekowych 
z przydomowych oczyszczalni ścieków, o których mowa w art. 3 ust. 3 pkt 1 i 2 
ucpg, mimo że dane zawarte w ewidencjach tych urządzeń prowadzonych przez 
Urząd wskazywały, że część nieruchomości nie posiadała zarejestrowanych 
urządzeń do gromadzenia nieczystości.  

(akta kontroli str. 512) 

Sporządzony w toku kontroli bilans wytwarzanych ścieków wykazał, że Urząd nie 
posiadał informacji o urządzeniach do gromadzenia ścieków na 215 posesjach 
zamieszkałych przez 843 stałych mieszkańców, a ilość ścieków wytwarzana w tych 
nieruchomościach została oszacowana dla potrzeb kontroli na 20,5 tys. m3 rocznie. 

(akta kontroli str. 512) 
Szczegółowe badania obejmujące zapisy dotyczące miejscowości: Nacmierz, 
Staniewice, Ronino, Pieńkowo Pałowo i Pałówko, w których wg. stanu na 
30 września 2020 r. było zlokalizowanych 396 nieruchomości zamieszkałych przez 
2 048 mieszkańców, wykazały, że w ewidencjach urządzeń do odbioru ścieków brak 
było informacji o urządzeniach służących do zbierania ścieków, co dotyczyło 
38 nieruchomości zamieszkałych przez 153 osoby. 

(akta kontroli str. 603-614) 

Wójt wyjaśnił, że nie prowadzono kontroli ze względu na problemy kadrowe 
Referatu GKOŚ, w którym w latach 2018-2020 wystąpiła duża rotacja pracowników. 
Kontrole były planowane w 2020 r., ale ze względu na pandemię i ograniczenia 
wprowadzone w marcu tego roku, zostały przełożone.   

(akta kontroli str. 541)  

2. Nie organizowano opróżniania zbiorników bezodpływowych w przypadku, gdy 
właściciel nieruchomości nie zawarł umowy na pozbywanie się nieczystości 
ciekłych, mimo obowiązku określonego w art. 6 ust. 6 ucpg 

(akta kontroli str. 965) 

                                                      
50 Wskaźnik dochodów podatkowych w przeliczeniu na jednego mieszkańca Gminy. 

Stwierdzone 

nieprawidłowości 
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Badanie rejestru umów na opróżnianie zbiorników obejmujące zapisy dla 
miejscowości wymienionych w punkcie 2 wykazało, że nie zawiera on informacji 
o zawartych umowach w odniesieniu do 119 nieruchomości zamieszkałych przez 
436 osób, mimo że z ewidencji zbiorników bezodpływowych wynikało, że 
nieruchomości te były wyposażone w urządzenia do zbierania ścieków. 

(akta kontroli str. 603-614) 

W sprawie braku działań w celu ustalenia sposobu postępowania ze ściekami 
na nieruchomościach nieujętych w ewidencjach urządzeń do odbioru ścieków, Wójt 
wyjaśnił, że było to spowodowane sytuacją kadrową Referatu GKOŚ, w którym 
w latach 2018-2020 na stanowisku referenta gospodarki komunalnej nastąpiła 
trzykrotna zmiana pracownika merytorycznego, pomiędzy zatrudnieniem kolejnej 
osoby, występowały dwu lub trzymiesięczne okresy bez obsadzenia stanowiska, 
a każdy nowozatrudniony pracownik musiał wdrożyć się w cały zakres swoich 
czynności.   

(akta kontroli str. 540, 958, 959) 

3. Nie egzekwowano od właścicieli nieruchomości, zobowiązanych zgodnie z art. 5 
ust. 1 pkt 2 ucpg do przyłączania nieruchomości do istniejącej sieci kanalizacyjnej, 
mimo obowiązku określonego w art. 5 ust. 6 i 7 tej ustawy. Do sieci oddanych do 
użytku w latach 2017-2018 nie było przyłączonych 14 nieruchomości zamieszkałych 
przez 39 osób. 

(akta kontroli str. 538)    

Wójt wyjaśnił: (…) przypadki niepodłączenia mieszkańców do sieci kanalizacyjnych 
w miejscowościach Marszewo, Górsko, Złakowo zostały odnotowane w ostatnim 
okresie, po wybudowaniu przez gminę i GPK sieci kanalizacyjnych w tych 
miejscowościach. Wydanie decyzji o nakazie podłączenia poszczególnych 
nieruchomości do sieci kanalizacji sanitarnych będzie traktowane, jako 
ostateczność. Wcześniej podjęte zostaną próby przekonania właścicieli do 
dobrowolnego podłączenia nieruchomości do sieci kanalizacji sanitarnej. Informacja 
o braku podłączenia nieruchomości w miejscowości Marszewo dotarła do Urzędu 
Gminy w ostatnich tygodniach. Przyczyną tego był fakt, iż inwestorem budowy 
kanalizacji sanitarnej w tej miejscowości była spółka gminna. W pozostałych 
przypadkach, w pierwszej połowie 2021 r. zostanie przeprowadzone postępowanie 
wyjaśniające mające na celu ustalenie przyczyn niepodłączenia się do kanalizacji 
sanitarnej. Wobec właścicieli nieruchomości, których sytuacja nie znajduje 
obiektywnego uzasadnienie przyczyn niepodłączenia nieruchomości do kanalizacji 
sanitarnej, do końca bieżącego roku zostaną wszczęte postępowania 
administracyjne wynikające z przepisów ucpg.  

(akta kontroli str. 540-541) 

4. W kontrolowanym okresie nie podjęto działań mających na celu ustalenie 
odpowiedzialności za składanie sprawozdań z naruszeniem terminu określonego 
w art. 9o ust. 2 ucpg oraz składanie nierzetelnych sprawozdań. 
Działania te w odniesieniu do trzech podmiotów, które z opóźnieniem od dwóch do 
25 dni, złożyły cztery sprawozdania, zostały podjęte w listopadzie 2020 r. i styczniu 
2021 r., tj. w trakcie kontroli NIK.  
PGK w ośmiu kwartalnych sprawozdaniach za II i III kw. 2018 r., II, III i IV kw. 2019r. 
oraz I, II i III kw. 2020 r. wykazało nierzetelne dane dotyczące ilości ścieków 
przekazywanych do stacji zlewnych w Jarosławcu i Pieńkowie, różniące się od 1 m3 
do 443 m3 od ilości ujętych w ewidencji ścieków przyjmowanych przez te stacje. 

 (akta kontroli str. 643-899, 922-954) 

Do zakończenia kontroli nie zostało wszczęte postępowanie w celu ustalenia kary 
pieniężnej, o której mowa w art. 9xb pkt 1 ucpg. 
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Wójt wyjaśnił, że działania mające na celu wyegzekwowanie terminowego składania 
sprawozdań nie były podejmowane na bieżąco przez przeoczenie pracownika, 
a informacji zawartych w kwartalnych sprawozdaniach nie sprawdzano ze względu 
na brak danych źródłowych w Urzędzie. 

(akta kontroli str. 580)  

Przepis art. 9p ust. 1 ucpg daje możliwość zobowiązania podmiotu prowadzącego 
działalność w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu 
nieczystości ciekłych do okazania dokumentacji, na podstawie której są 
sporządzane dokumenty na potrzeby ewidencji odpadów. Zgodnie z art. 9p ust. 2 
ucpg, w przypadku nierzetelnego sporządzenia sprawozdania należy wezwać 
podmiot, który przekazał sprawozdanie do jego uzupełnienia lub poprawienia 
w terminie 14 dni. 

Najwyższa Izba Kontroli negatywnie ocenia działania Gminy w zakresie 
sprawowania nadzoru nad postępowaniem ze ściekami komunalnymi. 
Negatywną ocenę uzasadnia nienależyte prowadzenie spraw w zakresie gospodarki 
ściekowej, m.in. 

 nieprowadzenie kontroli w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych 
oraz częstotliwości i sposobu pozbywania się komunalnych osadów ściekowych 
z przydomowych oczyszczalni ścieków,  

 nieorganizowanie opróżniania zbiorników bezodpływowych w przypadku, gdy 
właściciel nieruchomości nie zawarł umowy na pozbywanie się nieczystości 
ciekłych, 

 nieegzekwowanie terminów oraz rzetelności sprawozdań składanych przez 
podmioty prowadzące działalność w zakresie opróżniania zbiorników 
bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych, 

 nieprowadzenie analiz w celu bilansowania ilości ścieków zbieranych 
i przekazywanych do oczyszczenia dla zapobiegania ich niekontrolowanemu 
pozbywaniu się;  

 nieegzekwowanie obowiązku przyłączenia nieruchomości do sieci kanalizacyjnej, 
mimo że 14 właścicieli nieruchomości nie wykonało tego obowiązku. 

3. Finansowanie zbierania i oczyszczania ścieków komunalnych. 

3.1. Zapewnienie środków na finansowanie zbierania i oczyszczania ścieków 
komunalnych 

a, b) Na realizację planowanych przedsięwzięć dotyczących gospodarki ściekowej 
zapewniono środki w budżecie Gminy w ramach wydatków inwestycyjnych dla 
każdego zadania. Wysokość planowanych środków na realizację poszczególnych 
zadań ujętych KPOŚK w 2018 r. wyniosła 32,3 tys. zł51, w 2019 r. – 355 tys. zł52 
oraz w 2020 r. 10 925,1 tys. zł53.  

Na zadanie Modernizacja oczyszczalni ścieków w Jarosławcu, ujęte w AKPOŚK 
2017, Gmina uzyskała dofinansowanie ze środków Programu Operacyjnego 

                                                      
51 Modernizacja oczyszczalni ścieków w Jarosławcu w kwocie 2 tys. zł  z przeznaczeniem na mapy niezbędne do 
wyznaczenia aglomeracji Jarosławiec w ramach rozszerzenia wniosku o dofinansowanie zadania, Budowa 
kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej na terenie Nowego Osiedla w m. Jarosławiec 1 219,5 tys. zł, po zmianach 
7 tys. zł.,Budowa kanalizacji sanitarnej w m. Nacmierz i Jezierzany 21,3 tys. zł z przeznaczeniem na wykonanie map 
do celów projektowych oraz aktualizacji studium wykonalności.  
52 Modernizacja oczyszczalni ścieków w Jarosławcu – 50 tys. zł, Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i sieci 
wodociągowej  na terenie Nowego Osiedla w Jarosławcu – 300 tys. zł., Budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w m. Nacmierz i Jezierzany – 5 tys. zł. 
53 Modernizacja oczyszczalni ścieków w Jarosławcu – 10 907,5 tys. zł oraz Budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w m. Nacmierz i Jezierzany- 17,6 tys. zł. 
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Infrastruktura i Środowisko 2014 – 2020 w wysokości 10 981,2 tys. zł54. Dla 
pozostałych dwóch zadań55 występowała w 2018 r. z wnioskiem do NFOŚiGW 
o rozszerzenie zakresu otrzymanego dofinansowania na modernizację oczyszczalni 
ścieków w Jarosławcu. Ponadto we wrześniu 2020 r. wystąpiła o środki Funduszu 
Przeciwdziałania COVID – 19 dla jst w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych na zadanie Budowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przepompowniami, 
sieci wodociągowej w miejscowościach Jarosławiec, Jezierzany, Nacmierz i Łącko. 
Pierwszy wniosek został pozostawiony bez rozpatrzenia z uwagi na wyczerpanie 
alokacji środków, a w drugim przypadku Gmina nie znalazła się na liście jst, które 
otrzymały dofinansowanie. 

 (akta kontroli str. 101-102, 106-119, 1028-1052) 

Na terenie poza obszarem aglomeracji realizowano osiem zadań dotyczących 
gospodarki ściekowej, z których dwa realizowano z udziałem środków 
zewnętrznych: Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Złakowo 
dofinansowane środkami pożyczki z NFOŚIGW w wysokości 2 113, tys. zł, oraz 
Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Górsko dofinansowane ze 
środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w wysokości 
1 975,9 tys. zł. Ze środków własnych zrealizowano zadania: Budowa sieci 
kanalizacji sanitarnej w m. Staniewice (I etap), Budowa szczelnego zbiornika 
bezodpływowego w SP Pieszcz, Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w m. Pieńkowo 
w ramach zadania Budowa budynku socjalnego wraz z niezbędną infrastrukturą 
w m. Pieńkowo, Przebudowa sieci kanalizacji sanitarnej w m. Jarosławiec, 
Przebudowa sieci kanalizacji sanitarnej tłocznej na odcinku Rusinowo – Jarosławiec 
oraz Budowa przydomowych biologicznych oczyszczalni ścieków na terenie gminy 
Postomino.  

(akta kontroli str. 106-107, 1141-1162, 1167-1188) 

c) Gmina nie finansowała oraz nie dofinansowywała zadań związanych 
z gospodarką ściekową, w tym podłączaniem nieruchomości do sieci kanalizacji 
sanitarnej ze środków z opłat i kar, o których mowa w art. 403 ust. 2 ustawy z dnia 
27 kwietnia 2001 r. ‒ Prawo ochrony środowiska56. Środki te zostały wykorzystane 
w całości na zadania związane z gospodarką odpadami.  

(akta kontroli str. 507-508) 

d) Ujęte do realizacji w ramach AKPOŚK 2017 oba projekty sieci kanalizacyjnych57 
oraz modernizacja oczyszczalni ścieków zakładały ich zakończenie do 30 września 
2018 r. Zapewnione środki finansowe nie umożliwiły zrealizowania tych 
przedsięwzięć w zakładanych terminach.  

(akta kontroli str. 102) 

W sprawie przyczyn niezrealizowania w zakładanym terminie inwestycji 
Modernizacja oczyszczalni ścieków w Jarosławcu Wójt wyjaśnił, że opóźnienie 
w realizacji przedsięwzięcia wynikało z braku rozstrzygnięcia postępowań 
przetargowych z roku 2018 i 2019. W obu postępowaniach wpłynęła jedna oferta na 
kwotę 28,9 mln zł przy założeniach przyjętych do budżetu gminy i wniosku 
o dofinansowanie na roboty budowlane 13,05 mln zł (z tego dofinasowanie 
6,76 mln zł). Z uwagi na znacząco przekroczony założony budżet na realizację 
przedsięwzięcia przetargi nie zostały rozstrzygnięte. Przeprowadzona optymalizacja 

                                                      
54 Umowa o dofinansowanie nr POIS.02.03.00-00-0233/17-00 z 25 maja 2018 r. 
55 1. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Nowego Osiedla w Jarosławcu oraz 2. Budowa sieci kanalizacji 
sanitarnej w miejscowościach Nacmierz i Jezierzany. 
56 Dz. U. z 2020 r. poz. 1219 ze zm. 
57 1. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej wraz z przyłączami na „Nowym Osiedlu” 
w miejscowości Jarosławiec; 2. Budowa kanalizacji sanitarnej Nacmierz i Jezierzany Południe. 
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kosztów inwestycji spowodowała konieczność zmiany technologii oczyszczania 
ścieków i opracowania Programu Funkcjonalno - Użytkowego dla zamiennej 
dokumentacji projektowej. 

(akta kontroli str. 108-109) 

W sprawie przyczyn opóźnień w realizacji inwestycji Budowa sieci kanalizacji 
sanitarnej i sieci wodociągowej na terenie Nowego Osiedla w Jarosławcu Wójt 
wyjaśnił, że (…) Gmina w 2018 r. przeprowadziła trzy postępowania przetargowe. 
Oferty wykonawców znacznie przewyższały możliwości finansowe Gminy. 
W grudniu 2018 r. złożyła do NFOŚiGW wniosek o dofinansowanie na realizację 
zadania poprzez rozszerzenie zakresu otrzymanego dofinansowania na 
modernizacje oczyszczalni ścieków w Jarosławcu. Wniosek ten został pozostawiony 
bez rozpatrzenia z uwagi na wyczerpanie alokacji środków. W celu pozyskania 
finansowania Gmina 16 września 2020 r. złożyła wniosek o uzyskanie środków 
Funduszu Przeciwdziałania COVID – 19 dla jst w ramach Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych na budowę sieci kanalizacji sanitarnej wraz 
z przepompowniami, sieci wodociągowej w miejscowościach Jarosławiec, 
Jezierzany, Nacmierz i Łącko. Gmina nie uzyskała dofinansowania. 

(akta kontroli str. 104-105, 108-109, 1108-1134) 

W sprawie opóźnień w realizacji inwestycji Budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w m. Nacmierz i Jezierzany Wójt wyjaśnił, że opóźnienie w realizacji zadania 
spowodowane było problemami w uzyskaniu prawa do dysponowania 
nieruchomością przeznaczoną pod przepompownię ścieków (…). Ponadto wyjaśnił, 
że Gmina starała się o dofinansowanie inwestycji w ramach działań wymienionych 
powyżej, które okazały się nieskuteczne.  

(akta kontroli str. 106-109) 

3.2. Finansowanie zbierania i oczyszczania ścieków komunalnych 

a) Na przedsięwzięcia związane z realizacją gospodarki ściekowej w okresie 
objętym kontrolą na terenie aglomeracji zrealizowano wydatki w kwocie 11,9 tys. zł58 
w 2018 r., 332,4 tys. zł59 w 2019 r. oraz 917,7 tys. zł60 za III kwartały 2020 r. 
W kontrolowanym okresie na modernizację oczyszczalni ścieków w Jarosławcu 
poniesiono nakłady w łącznej wysokości 955,8 tys. zł, na budowę sieci kanalizacji 
sanitarnej i sieci wodociągowej na terenie Nowego Osiedla w Jarosławcu 
298,7 tys. zł oraz na budowę sieci kanalizacji sanitarnej w m. Nacmierz i Jezierzany 
7,5 tys. zł. 
Na obszarze poza aglomeracją na przedsięwzięcia związane z realizacją gospodarki 
ściekowej zrealizowano wydatki w łącznej kwocie 4 774,6 tys. zł, w tym 716 tys. zł 
na budowę sieci kanalizacji sanitarnej w m. Staniewice, 58,4 tys. zł na budowę 
szczelnego zbiornika bezodpływowego w SP Pieszcz, 2 142,9 tys. zł na budowę 
sieci kanalizacji sanitarnej w m. Złakowo, 1 670,9 tys. zł na budowę sieci kanalizacji 
sanitarnej w m. Górsko, 114,4 tys. zł na budowę sieci kanalizacji sanitarnej 
w m. Pieńkowo w ramach zadania Budowa budynku socjalnego wraz z niezbędną 
infrastrukturą w miejscowości Pieńkowo, 72 tys. zł na przebudowę sieci kanalizacji 
sanitarnej w m. Jarosławiec. 

 (akta kontroli str. 102, 106-107, 113-119) 

                                                      
58 Modernizacja oczyszczalni ścieków w Jarosławcu 2 tys. zł, Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i sieci 
wodociągowej na terenie Nowego Osiedla w Jarosławcu 5,5 tys. zł oraz Budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w m. Nacmierz i Jezierzany 4,4 tys. zł. 
59 Modernizacja oczyszczalni ścieków w Jarosławcu 36,1 tys. zł, Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i sieci 
wodociągowej na terenie Nowego Osiedla w Jarosławcu 293,2 tys. zł oraz Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w m. 
Nacmierz i Jezierzany 3,1 tys. zł. 
60 Modernizacja oczyszczalni ścieków w Jarosławcu 917,7 tys. zł. 
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b) Wszystkie wydatki na realizacje inwestycji na terenie aglomeracji 
w kontrolowanym okresie w łącznej wysokości 1 262 tys. zł finansowane były ze 
środków własnych Gminy. Wydatki na realizację inwestycji poza aglomeracją 
w kwocie 1 627,1 tys. zł finansowane były także ze środków własnych Gminy. Kwota 
2 113,8 tys. zł finansowana była ze środków pożyczki NFOŚiGW oraz 1 033,7 tys. zł 
ze środków UE w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 – 2020. 

(akta kontroli str. 102, 106-107) 

c) Na terenie aglomeracji nie zrealizowano zakresu rzeczowego żadnego z trzech 
zadań planowanych w AKPOŚK 2017. W przypadku zadania Budowa sieci 
kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej na terenie Nowego Osiedla w Jarosławcu 
przeprowadzone w 2018 r. trzy postępowania przetargowe nie wyłoniły wykonawcy 
z powodu złożenia ofert znacznie przekraczających możliwości finansowe Gminy. 
W przypadku przedsięwzięcia Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w m. Nacmierz 
i Jezierzany opóźnienie w realizacji zadania spowodowane było problemami 
w uzyskaniu prawa do dysponowania nieruchomością przeznaczoną pod 
przepompownię ścieków oraz brak wystarczających środków na realizację 
inwestycji. Wójt wyjaśnił, że w celu pozyskania finansowania Gmina 3 grudnia 
2018 r. złożyła do NFOŚiGW wniosek o dofinansowanie realizacji tych zadań 
poprzez rozszerzenie zakresu otrzymanego dofinansowania na modernizację 
oczyszczalni ścieków w Jarosławcu. Złożony wniosek został pozostawiony bez 
rozpatrzenia z uwagi na wyczerpanie alokacji środków. Następnie 16 września 
2020 r. złożyła wniosek o uzyskanie środków Funduszu Przeciwdziałania COVID – 
19 dla jst w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych (…). 8 grudnia 2020 
roku na stronie ZUW Szczecin pojawiła się lista jednostek, które otrzymały 
dofinansowanie61. Gmina Postomino nie uzyskała dofinansowania. 

(akta kontroli str. 108-109, 501-505, 966-1134, 1163-1166) 

Przedsięwzięcie Modernizacja oczyszczalni ścieków w Jarosławcu realizowane było 
z opóźnieniem62 spowodowanym brakiem rozstrzygnięcia postępowań 
przetargowych w 2018 i 2019 r., w których znacząco został przekroczony budżet na 
realizację przedsięwzięcia. W celu znalezienia optymalnych założeń do modernizacji 
oczyszczalni ścieków przeprowadzono w 2019 r. dialog techniczny, na podstawie 
którego opracowano program funkcjonalno – użytkowy. Na tej podstawie 
przeprowadzono postępowanie przetargowe na modernizację oczyszczalni ścieków 
w systemie zaprojektuj i wybuduj. Umowa na realizację robót budowlanych 
podpisana została 15 października 2019 r. W ramach podpisanej umowy 
wykonawca opracował zamienną dokumentację projektową oraz przystąpił do robót 
budowlanych. Wartość inwestycji w zakresie robót budowlanych zwiększono do 
21 187,2 tys. zł63 w tym kwota dofinansowania 10 981,2 tys. zł. 

(akta kontroli str. 108) 

d) W sprawozdaniach z realizacji KPOŚK nie wykazano żadnych kwot poniesionych 
wydatków.  

(akta kontroli str. 275-295, 370-390) 

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie 
stwierdzono następującą nieprawidłowość: 

1. Pomimo poniesionych w 2018 i 2019 r. nakładów na realizację inwestycji na 
terenie aglomeracji Jarosławiec w zakresie systemów kanalizacji zbiorczej oraz 

                                                      
61 https://www.szczecin.uw.gov.pl/?type=article&action=view&id=13142. 
62 Termin rozpoczęcia inwestycji. 
63 Pierwotnie wartość inwestycji wynosiła 13 248,1 tys. zł, zwiększenie wartości projektu nastąpiło aneksem nr 
POIS.02.03.00-00-0233/17/02 z 4 października 2019 r. 

Stwierdzone 

nieprawidłowości 
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dotyczących modernizacji oczyszczalni ścieków w Jarosławcu, w sprawozdaniach 
z realizacji KPOŚK za te lata nie wykazano żadnych nakładów. Wg ewidencji 
księgowej Urzędu w 2018 r. ujęto wydatki w kwocie 5 515,30 zł na realizację 
inwestycji Budowa sieci kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej wraz 
z przyłączami na „Nowym Osiedlu” w miejscowości Jarosławiec; 4 352,76 zł na 
Budowę kanalizacji sanitarnej Nacmierz i Jezierzany Południe oraz 2 000,00 zł na 
Modernizację oczyszczalni ścieków w miejscowości Jarosławiec. W 2019 r. 
poniesiono wydatki w kwocie 3 147,93 zł w związku z realizacją inwestycji Budowa 
kanalizacji sanitarnej Nacmierz i Jezierzany Południe, 293 205,56 zł na Budowę 
sieci kanalizacji sanitarnej i sieci wodociągowej wraz z przyłączami na „Nowym 
Osiedlu” w miejscowości Jarosławiec oraz 36 052,45 zł na Modernizację 
oczyszczalni ścieków w miejscowości Jarosławiec. Analiza wydatków (zestawienie 
sald i obrotów) wskazała, że poniesione wydatki związane były z wykonaniem 
dokumentacji projektowej (mapy, studium wykonalności, aktualizacja kosztorysu, 
aktualizacja dokumentacji projektowej oczyszczalni), wykonania odcinka sieci 
kanalizacji pod realizowaną drogą na odcinku Jarosławiec – Rusinowo i wykonania 
przyłącza do sieci elektroenergetycznej celem zasilania projektowanych 
przepompowni ścieków. 

(akta kontroli str. 113-140, 275-295, 370-390) 

Kierownik Referatu GKOŚ wyjaśniła, że nieujęcie w sprawozdaniach z realizacji 
KPOŚK wskazanych nakładów wynikało z błędnego założenia, że 
w sprawozdaniach nie należy ujmować wydatków na aktualizację posiadanych 
dokumentacji i kosztorysów. Natomiast wydatki na budowę sieci kanalizacji 
sanitarnej i sieci wodociągowej wraz z przyłączami na „Nowym Osiedlu” 
w miejscowości Jarosławiec, dotyczyły wykonania pod drogą odcinka rurociągu do 
transportu ścieków komunalnych, który na razie nie został podłączony do sieci 
kanalizacyjnej i nie jest eksploatowany. Chodziło o unikniecie zniszczenia drogi, 
podczas planowanej w przyszłości, w zależności od uzyskanych środków, budowy 
kanalizacji na Nowym Osiedlu. W przypadku tej inwestycji uznano, że nakłady 
zostaną wykazane w sprawozdaniu, kiedy przedsięwzięcie zacznie być 
wykorzystywane. 

(akta kontroli str. 642) 

Wydatki związane z realizacją inwestycji ujętych w AKPOŚK 2017 zostały 
poniesione zarówno w 2018 jak 2019 r. Poniesione nakłady dotyczyły realizacji 
inwestycji wymienionych w AKPOŚK 2017 i w sprawozdaniach należało podać 
wielkość nakładów poniesionych w okresach sprawozdawczych niezależnie od 
stopnia zaawansowania robót.  

Kwoty poniesionych nakładów finansowych na rozbudowę sieci kanalizacyjne oraz 
modernizację oczyszczalni ścieków nie zostały uwzględnione w sprawozdaniach 
z realizacji KPOŚK 2017 za 2018 i 2019 r.  
W kontrolowanym okresie Gmina podejmowała działania do uzyskania niezbędnego 
dofinansowania na planowaną realizację przedsięwzięć dotyczących budowy sieci 
kanalizacji sanitarnej na terenie aglomeracji, które z przyczyn nieleżących po stronie 
Gminy nie doprowadziły do zapewnienia pełnego finansowania przedsięwzięć w 
zakresie gospodarki ściekowej. Żadne z trzech zadań ujętych w AKPOŚK 2017 nie 
zostało zrealizowane w planowanym terminie, przy czym podjęto i to z opóźnieniem 
882 dni realizację tylko jednego zadania, w zakresie modernizacji oczyszczalni 
ścieków w Jarosławcu.  

OCENA CZĄSTKOWA 
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IV. Uwagi i wnioski 
W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami, Najwyższa Izba Kontroli, na 
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia następujące uwagi 
i wnioski: 

1. Zaplanowanie i przeprowadzenie zgodnie z art. 3 ust. 3 pkt 1 i 2 ucpg kontroli 
w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych oraz częstotliwości 
i sposobu pozbywania się komunalnych osadów ściekowych z przydomowych 
oczyszczalni ścieków nieruchomości, których właściciele nie dokonali zgłoszeń 
urządzeń do gromadzenia ścieków; 

2. Przeprowadzenie kontroli właścicieli nieruchomości dotyczących posiadania 
umów na pozbywanie się nieczystości ciekłych i dowodów uiszczania opłat za te 
usługi oraz organizowanie opróżniania zbiorników bezodpływowych 
w przypadku braku umowy zgodnie z art. 6 ust 5a i 6 ucpg; 

3. Wydanie decyzji nakazujących właścicielom nieruchomości, którzy nie wykonali 
obowiązku określonego w art. 5 ust. 1 pkt 2 ucpg do przyłączenia nieruchomości 
do sieci kanalizacyjnych; 

4. Ustalenie odpowiedzialności i wymierzenie kary pieniężnej GPK za złożenie 
nierzetelnych sprawozdań z działalności w zakresie opróżniania zbiorników 
bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych w latach 2018-2020; 

5. Egzekwowanie terminowego składania sprawozdań przez podmioty prowadzące 
działalność w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu 
nieczystości ciekłych oraz weryfikację rzetelności danych zawartych w tych 
sprawozdaniach; 

6. Sporządzanie rzetelnych sprawozdań z realizacji KPOŚK zawierających dane 
o poniesionych w okresie sprawozdawczym nakładach na terenie aglomeracji 
oraz skorygowanie sprawozdań z realizacji KPOŚK za 2018 r. i 2019 r.   

Nieuregulowanie zasad prowadzenia ewidencji urządzeń do odbioru ścieków, 
spowodowało powstanie niewłaściwej praktyki, która nie pozwalała na ustalenie 
stanów ilościowych tych urządzeń w poprzednich okresach i uniemożliwiała 
weryfikację prawidłowości sporządzanych sprawozdań. Ponadto w okresie badanym 
ewidencje nie były wykorzystywane dla celów określonych w art. 3 ust. 3 pkt 1 i 2 
ucpg.  

V. Pozostałe informacje i pouczenia 
Wystąpienie pokontrolne zostało sporządzone w dwóch egzemplarzach; jeden dla 
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli. 

Zgodnie z art. 54 ust. 1 i 2 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej 
przysługuje prawo zgłoszenia na piśmie umotywowanych zastrzeżeń do wystąpienia 
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzeżenia zgłasza się 
do Dyrektora Delegatury NIK w Szczecinie.  

Prawo zgłaszania zastrzeżeń, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie 
przysługuje do wystąpienia pokontrolnego zmienionego zgodnie z treścią uchwały 
w sprawie zastrzeżeń. 

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK należy poinformować Najwyższą Izbę Kontroli, 
w terminie 30 dni od otrzymania wystąpienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania 
uwag i wykonania wniosków oraz o podjętych działaniach lub przyczynach niepodjęcia 
tych działań. 

Wnioski 

Uwagi 

Prawo zgłoszenia 
zastrzeżeń 

Obowiązek 
poinformowania NIK 

o sposobie 
wykorzystania uwag 

i wykonania wniosków. 
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W przypadku wniesienia zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego, termin 
przedstawienia informacji liczy się od dnia otrzymania uchwały o oddaleniu zastrzeżeń 
w całości lub zmienionego wystąpienia pokontrolnego. 

 

Szczecin, dnia 2 marca 2021 r. 

 Najwyższa Izba Kontroli 

 
Delegatura w Szczecinie 

Kontrolerzy  

Krzysztof Szczepaniak 
główny specjalista kontroli państwowej  

 

Dyrektor 

…………………………………… …………………………………… 
podpis podpis 

  

 
 

Sławomir Żudro 
główny specjalista kontroli 

państwowej  
 

…………………………………… 
podpis 
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